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MEDENİYET 

Samiha A YVERDİ 

Amerika'yı keşfetmekle, Batı'nın eline geçen bu yeni dünyayı ımar 
etmek gayretinin de beraberinde geldiğine şüphe edilemez. Yeni gelenle
rin orada buldukları yerliler kendi ülkelerinde hür ve mes'ut yaşamakta 

idiler. Kızılderili adını taktıkları ve düşman gördükleri bu adamları ifna 
etmekle işe başlamak ve topraklarını ellerinden almak, onlara yetmiyor
du. 

Bu yerliler, kabfleler arasındaki tek tük anlaşmazlıklardan başka, 
yağmur gibi, sel gibi tabii afetlere karşı korunmak ve vahşi hayvanları 
yenmek gayretlerinden başka dertleri olmayan kimselerdi. İşte bunlar, 
yeni gelenlerin gözlerine batan ve izaleleri gereken düşmanlardan başka 
bir şey sayılmıyordu. 

Amma, kendi güçlerini aşan işlerin görülmesi mecburiyeti, hak ve 
adalet nedir bilmeyen bu istflacıları, Afrika'nın siyahflerini avlamak yo

h.mda bir çareye götürmüş bulunuyordu. Evet, bu siyahfler, Avrupa'nın -
medeniyet demek caizse- Batı medeniyetinden nasip almamış vahşfler 

idi. İşte ülkelerine kadar giderek onları, yeni dünyaları olan Amerika'ya 

getirmek üzere vapurların anbarlarına doldurdular, kamçı ve sopa yolu 

ile terbiye ederek getirdiler, böylece de hem toprak işlerinde hem de ağır 
inşaat işlerinde kullandılar. Afrika'nın siyahfleri arkalarında bıraktıkları 

siyah dünyalarını aratan bir hasretle acı çektiren bu medenflerin kulu kö
lesi oluverdiler. Ne yazık ki Batı'nın mayasında, kendinden başka kü-
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MEDENİYET/ S. AYVERDl 

çümsenmeyecek ne gibi bir değer vardır? İşte 1572'de, Dokuzuncu Char

les'in emri ile Saint Barthelmy Protestan toplu katliamı, unutulacak işler

den midir? Hem de Batı'nın mezhep ve din kavgaları bakımından bu, 

maalesef ne ilk ne de son ... 

*** 

İslam'ın, insandan insana müteveccih tutumuna gelince, Muhammed 

Ümmeti kolu kanadı altına aldığı ülke sakinlerine, kendi yediği ekmek

ten, kendi içtiği sudan ve gene vicdanı hürriyetinden ve gene kendi yaşa

dığı hayat imkanından imkan tanırken, Haçlı dünya, büyük bir fütursuz

lukla, kendinden başka türlü düşünenlere göz açtırmamayı sanki bir in

sanlık borcu sayacak kadar gayrı medenı olmaktan vazgeçememiştir. 

Maalesef, hfila da bu illetini şiffilandıramamıştır. 

*** 

Şaşılacak olan şu ki, kendine medeni insan süsü vererek bu iddia ile 

ortaya atılan Batı, gökkubbe halkına kendini bir "İnsan Hakları" 

tezgahlayıcısı, mucidi ve hamfsi olarak tanıtmaya uğraşmakta bulunuyor. 

*** 

Evet, Batı "İnsan Haklan 11 hamisi olarak ortaya çıkmazdan evvel, 

yeryüzü sanki onu hiç tanımamış mıydı, öyle mi? 

Mesela Veda Hutbesi'nde: İnsanların hayatlarının, mallarının, haysi

yet ve şereflerinin mukaddes olduğu, mü'minlerin kardeş sayılıp rızaları 

olmadan birbirlerinin malını yemenin haram olduğu, küfredip birbirleri~ 

nin boğazına sarılır hfile gelmemeleri gerektiği çok sarih ve kat'ı bir şe

kilde ifade edilmiş, bir Arabın, Arap olmayanın üzerinde bir üstünlüğü

nün bulunmadığı, varsa bunun ancak takva olacağı buyurulmuştur. 

Öyle ki İslam Hukükunda renk ve ırk farkı gözetilmez. İşte Peygam

berimizin yakınlarından olan Selman-ı Farisi, bir İranlı olduğu halde, 
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MEDENİYET/ S. AYVERDİ 

Resülullah: "Selman min alı" demek suretiyle onu evlatları arasında gör

düğünü ifade etmiş değil midir? 

Hz. Ebu Bekir'in hilafete geçer geçmez, neşrettiği eniirnamedeki 

ruh, tarih boyunca tatbik zemini bulmuştur. Şöyle ki emirname: "Hiyanet 

etmeyiniz, kimsenin azasını kesmeyiniz, gadr etmeyiniz, haddi tecavüz 

etmeyiniz. Çocukları, ihtiyarları, kadınları öldürmeyiniz. Hurma ağaçla

rını kesip yakmayınız, yemiş veren ağaca dokunmayınız. Koyun, inek, 

deve gibi hayvanları gıdadan başka bir maksatla kesmeyiniz. Yolda ma

nastıra çekilmiş adamlara rast geleceksiniz, onları kendi hallerine bırakı

nız," der. 

Beytü'l-Makdis Anlaşması'nın şu maddeleri de XX. asır hıristiyan 

aleminin ve Birleşmiş Milletler mensuplarının dikkatle okuyup ibret al

maları gereken hakikatler değil midir? 

Kiliselerde oturulmayacaktır. Bu kiliseler ve müştemiJatı ile onların 

haçları ve malları y~lmayacak ve azaltılmayacaktır. Dinlerinden dolayı 

rahatsız edilmeyecek ve aralarından birisi zarar görmeyecektir. 

Bizanslılarla birlikte İliya'yı terk~tmek isteyen halkın da canları, 

malları ve haçları korunacaktır. Onlar istedikleri yere ulaşıncaya kadar 

bu koruma devam edecektir. 

*** 

Kur'an-ı Kernn, tevhıd ağacıdır. Ama biz onu ne suluyor ne de mey

ve ve mahsulünden faydalanabiliyoruz. İşte bugün müstakil islam devlet

lerinin mensupları, Kur'an-ı Kerım'e abdestsiz el sürmeyecek kadar haya 

ettikleri halde, ayni Hak kelamının birer canlı ayeti olan insanoğlunun . 

gaflet içinde bocalayarak, gerekli olan şeyleri ihmal etmesine nasıl fırsat. 

veriyorlar. 
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MEDENİYET/ S. AYVERD1 

İşte gene bir ayette buyrulduğu gibi: Tefrikaya düşüp bölük bölük 
olmanın<n, ancak kafirleri sevindirdiğini unutarak, bindiğimiz Burak'ı · 
terk edip tahta ata binmek suretiyle kendi kendimizi acınacak hale getir
miş değil miyiz? 

*** 

Fransız İhtilal-ı Kebır'i, kilisenin azgın taassubuna bir çelme taktı. 
Fakat yere düşürüp öldürmedi. Hala da bu kadım müesseseden faydalan
makta bulunuyor. 

İngiltere, Anglikan kilisesine bağlı olduğu halde, gene de, papalığa 
saygılı bulunmaktadır. 

*** 

Az evvel de söylediğimiz gibi, İslam bir tevhıd ağacıdır. Şu halde 
eskiden olduğu gibi, bu gün de bin beş yüz sene evvel olduğu gibi, ayak 
bastığı ülkelerde kanunlaşmış o ezeli ve ebedi adalet, insaf ve nizamın 
koruyucusu olduğumuzu, dünyaya bir kere daha göstermek zorunda bu
lunuyoruz. 

. Evet insanoğlunun temel hak ve hürriyeti, "İnsan Hakları" masalı 
mucidi olanlara değil, İslam'ın cevherinde, ruhunun derinliklerinde yaşa
maktadır. Amma gören öyle az ki, bilmeyenlere bildirsin, görmemiş 
olanlara göştersin. 

*** 

Osmanlının, bütün muesseseleri birer birer yıkılıp giderken, bu inkı
razdan, bir hür ıman temsilcisi olan tarikatlerin de hisse almasıyle, o tev
hid ağacının da payını aldığını görmemek kabil midir? 

(1) Rum suresi, 32. ayet: "Min<-0Uezine ferrako dfnehüm ve kano şiyaan. Küllü hızbin bi-ma-ledey
him ferihun." 'ioinlerinde ayrılığa düşüp fırka fırka olan, her fırkasının da kendisinde bulunanla 

• sevindiği müşriklerden (olmayınız.)" 
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"ATEŞ AGACI" ve SAMİHA AYVERDİ'NİN 

DÜNYASINDAN BUGÜNE 

Nazik ERİK 

Tanıdığım bir küçük liseli kız var. Onu bu hafta dönem ödevi hazır
larken seyrettim. Biraz düşündü. Beni de düşündürdü. 

Bir "roman" seçmesi gerekiyormuş. Kitabın kabına mı, adına mı, 
yoksa görünüşteki küçüklüğüne mi heves etti, bilmem. Yalnız, bir günde 
sabahtan akşama, hayır gece yarısına kadar elinden hiç bırakmadan oku
yup bitiriverdi. 

İlk okuyan herkes gibi o da anladı mı? Ne kadarına ulaşabildi'İse 
ulaştı herhalde ki, elinden bırakamadı. Zaman zaman "manalı okuma"sı
nı bırakıp defterine cümleler aktardığına göre, ufkuna düşen kıvılcımla
rın farkındaydı. Kitabı kapatıp da "Şimdi ben sınıfta arkadaşlarıma ne 
anlatacağım?" diye duraklayınca, beni de bir düşünce aldı. "Ne anlata
caktı11 değil, "neleri, nasıl değerlendirecek, nakledecekti 11 ? 

Dil sadeleştirilmişti. Ona pek yabancı gelmedi. .. Ama üslup? İfadeyi 
örgüleyen söz san'atlarındaki zevki, inceliği nasıl, nasıl nakledecekti? 
"İçinde mecazlar vardır." deyip geçti. Elbette hadiselerin akışı içinde te,.. 
fekkürün, tasvir ve tahlillerin nasıl meczedilmiş olduğunu, bunu yapan 
ustalığı tam sezemezdi. Günlük sözdeki muhaverede bir bitap haline ge
tirilmiş bir ayet-i kerime, bir hadis-i şerif, bir kelam-ı kibarın sessiz 
sedasız, iddiasızca zihinlere, aslında gönüllere yine aynı üslup ustalığı 
içinde nasıl nakşedildiğini ancak zamanla, nasibi kadar görebilecekti. O 
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"ATEŞ AÖACI" ... / N. ERİK 

şimdilikolaylara ve şahıslara bakıyordu. 

Bakıyordu, ama yazarla aynı gözle mi? 

Asil, zengin, Avrupa'da okumuş bir bankacının İstanbul'dan Bur-· 

sa'ya gelmesi, kendi arzusu ile gelmesi, artık hiç de 50 sene evvelki gibi 

mühim bir hadise değildi. Çevresinde Avrupa'da değil Amerika'da oku

muş o kadar kişi vardı ki ... Ve o "taşra" mefhumunu değil, kelimesini bi

le bilmiyordu. 

Evvela kendi ile, sonra da alem ile "sulh" bulmuş kahyanın adının 

Salih Efendi, oturduğu evin ise "küçük", "mütevazi" bir yuva oluşundaki 

hususiyet onun dikkatini çekmezdi. O "konak"ı, konaktaki hayatı da bil

miyordu. Küçük Beyler'in mutlaka bir yaı;dımcılarının olması gereken 

günlerden haberdar değildi. Zaten kahya kelimesi bile unutuldu. 

Vali Rasim Bey'in Cemil'i hergün aratacak, her gece toplantı düzen

leyecek kadar vakti oluyordu demek ... Bir vali "devlet temsilcisi" de

mekti. Devlete saygısını, devlet adamına saygısı ile ifade eden halk-kitle 

o geçerken bile yolun kenarına çekilir, selaına dururdu. Bir tebessüm, bir 

iltifat da, elbette mühim şeydi. Vali'nin şefkatinde "kitle" devletin hami 

vasfını bulur, onun vekarında devletin haşmet, azamet ve de otoritesini 

seyrederdi. Bir valinin selamı gerçekten büyük iltifat iken, meclisinde 

bulunmak:, hele hele o makamca aranır olmak mühim şeydi. Sofrasında 

bulunmak, onunla sohbet edebilmek bir "seviye" mes'elesi, yok bir sevi

ye işareti idi. 

Sanırım zavallı Şermin'ciğin dekolte kıyafeti, tıpkı Cemil'e yerli-yer

siz, lüzumlu lüzumsuz itabı gibi, küçük kıza hiç de önemli gelmedi. Dik

katini bile çekmedi. O, kadında bulunması tabif ve za.rgrf olan "haya"nın, 

değil itab, erkeklerle yüksek sesle, hele hele yüzüne bakarak konuşmanın 

. dahi ayıp sayıldığını hiç duymamıştı. Genç kızların s.üsü iffet ve ismet ile 

bu davranışlar arasındaki fıtrf ve tabii hale gelen irtibatı hiç görmedi ki! .. 

Onun çevresindekiler, kadınlar kızlar, yazın şortlu, hatta mayolu geziyor

lar ... Artık jikletler her genç kızın, aile kızlarının ağzında. Yüksek sesle 
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"ATEŞ AGACI" ... / N. ERİK 

konuşmaktan çoktan geçtik. Şimdi bilhassa "öğrenciler", okur-yazarlar, 

yani mektebe gidenler "özel argo"larla konuşuyorlar. Erkeklerle kadınla

ra hitap arasında hiç bir fark yok. Davranışlarda da ... Galiba "ayıp" yok 

oldu. 

Ya Recep Bey'in bir çocuk safiyeti ile Cemil'e sığınması? Amir hü

viyetine sığar mı? Amir, yetişmiş, bilgili, görgülü, otoriter, kendi iç 

dünyasında muvazeneyi kurmuş, muhtevalı, iradeli, olgun insan değil mi 

idi? Zaaf, dostluk, sevgi ihtiyacı ile de olsa, amir mefhumuna yabancı 

idi. 

Hele İzzet Efendi? Küçük kız yaşadığı kasabada, gezip gördüğü şe:

hirlerde kırtasiye satan dükkanların ön vitrinlerinde, arka dolaplarında ki

tapları hep görüyor. Boş yerlere bir iki sandalye atacak kadar geniş olan

ları da ... Ve bu kırtasiyeciler hiç kitap okumuyorlar. Geniş dükkandakiler 

de kitabı satmak için mehtediyorlar. lzzet Efendi de bu güne yabancı. .. 

Düşünmekte haklı: Arkadaşlarına sınıfın huzurunda aşk'tan nasıl söz 

edecek? Okula gelirken sokaklarda sinema afişleri olurdu eskiden ... Şim

di her gece televizyonlarda çeşit çeşit kanallarda çeşit çeşit insanlar hep 

"aşk" yapıyor. Çarşaf çarşaf gazeteler de "aşk yapan" sanatçıların 

maceraları ile dolu. Sonra cinayetler, cinayet sebebleri hep aşk. Ve bu 

çirkin ve salyalı yayınların elinde oyuncak olan yavrucaklar ... Okulların 

gölgesine yamanmış, yalnız arka sokaklarda değil, hatta caddelerin üstü

ne sıralanmış çaydan, meşrubattan biraya, oradan da adım adım yüksele

rek daha daha kötüye açık, "benimle çıkar mısın?" ına takılıp gelmiş yav

rucaklar. Yani onun sınıf arkadaşları. 

Küçük kız onlara gerçek insan olmayı, bu aleme insan olarak gelme

nin fazilet ve mes'uliyeti~i, ya ımaanın gayesini nasıl anlatır? Ve bir ih

san olan aşk'ı, o kainatın yaratılış sırrına ezelde talip olanların bu alemde 

onu tıpkı Hz. Musa'nın ateşe-ışığa ihtiyacı gibi bir ihtiyaç ile nasıl araya

caklarını nasıl dile getirebilir? 

Ve ihtiyaç - ezeldeki topu bulma ihtiyacı varlığını sarınca ATEŞ 
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"ATEŞ AÖACI" ... / N. ERİK 

AÖACI'ndaiı Rabb'in Hz. Musa'ya tecelli etmesi gibi "aşk" nimetinin, o 
ilahı çağrının da bir "insan" da aksedivereceğini nasıl anlatabilir. Kendisi 
nasJl anladı, dinleyenler nasıl anlar, fem-i muhsin'den nasibi olmadıkça .. 

Küçük kız düşündü, ben de düşündüm. 50 sene içinde Türkiyem ne 
kadar değiş~vermiş ... 
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KEN'AN'IN EMEKLERİ MAHSULÜ 

Zeynep ULUANT 

Seneler evveldi. Baş köşemizde duran zarif çerçevedeki resim 
Samiha Anne'nin otuz yaşlarındaki haliydi ve kenarına inci gibi bir el ya
zısı ile "Ken'an'ın emekleri mahsulü" notu düşülmüştü. Düşündüm: 
Emek verenin ve verilenin büyüklüğünü bundan daha güzel ifade eden 
bir cümle olabilir miydi? Samiha Anne ki, doğuştan nasipli, vermek için 
yaratılmış bir müstesna insandı. Ama bu, mürşidinin onun harikulade ta
biatına eğilip, bir mücevher işler gibi uğraşıp didinmesine engel teşkil et
memişti. O satırları okurken ister istemez kendi aczimi düşünerek titre
miştim. Öyle ya bize ne kadar emek gerekirdi? 

Gene seneler evvel, albümü karıştırırken, aziz dost, gönül ehli Rah
metli Fethi Gemuhluoğlu, Samiha Anne'nin ondört yaşlarında çekilmiş 
bir resmini görünce hayranlıkla "Bulut gibi" deyivermişti. Bu benzetme 
gerçekten kusursuzdu. O, öyle bir_ buluttu ki, rahmeti, gözyaşları kitapla
rıydı. Asfa dinmeyen yürek yanığına kıvrak kalemi can vermişti. Onu ta
nıdığım yirmi sene boyunca sadece bir kere güzel gözlerinden yaşlar sü
züldüğünü gördüm. Genç yaşta arkasında dul bir eş ve iki küçük çocuk 
bırakan damadını bir gece rüyasında gördüğünü, "Allah razı olsun, ço
cuklarıma çok güzel bakıyorsun" dediğini anlatırken, ben de o müstesna 
anlardan birini yaşıyordum. 

Birgün bana "Zeynep'ciğim acaba ben hissiz miyim? Birçok insanın 
kızacağı veya sevineceği hadiselere sessiz kalıyorum." demişti. Utancım 
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KEN'AN'IN EMEKLERİ MAHSÜLÜ / Z. ULUANT 

ve şaşkınlığımdan ne diyeceğimi bilememiştim. Hissizlik ne kelime, bir
çok insanın haberdar dahı olmadığı ulvi duygularla dolup taşan o nahif 
vücut sadece müstesna yaradılışının gereğini yerine getiriyordu. Maddi 
hırs ve heveslerden arınmış olan asil ruhu, bu dünyayı hangi maksat için 
şereflendirdiğinin şuurundaydı. "Gençlere şaşıyorum, eğer bir kitap oku
yup beğendilerse niçin susuyorlar, ne hissettiklerini avaz avaz ilan etme
li, tepinmeliler!" der, ilerlemiş yaşına rağmen, faydasına inandığı, her 
bildiği ve yaşadığını etrafındakilere aktarmadan duramazdı. Hayatının 
manası almadan vermekti ve bunda da, kısır dünyevi meselelerden dolayı 
çokça sevinip üzülmenin yeri yoktu. "Edepli aksiyon insanı olunuz," der
ken anlatmak istediği de buydu. 

· Öyle bir ölçünün insanıydı ki, süslenmeden bakımlı olmasını bilir, 
dünya ve mana işleriyle bir kuşun iki kanadı gibi muvazeneyi bozmadan 
uğraşırdı. Genç yaşından beri karşılaştığı güçlükler, maruz kaldığı acılar 
onun.zayıf bünyesinde barındırdığı asil ve yüce ruhuna set çekememişti. 

Hastalığının başlangıcında kendisine "Üstün hizmet plaketi" veril
mek üzere düzenlenen merasimde, güçlükle ayakta durabilen dal gibi vü
cudu ve titrek sesiyle -"Dağa bir kuş konmuş, hepsi bu ... " demişti. 
Hayatını vakfetmiş bir insanın benliğini ne derece sildiği ancak bu kadar 
güzel ifade edilebilirdi. 

Kendisinden hem yaş hem de mertebece pek aşağıda olan beni, arka
daşı imiş gibi yanına alır, kah bir merdiven basamağında kah bir kapı 
aralığında sohbet eder, dertleşir, zerrece büyüklenmeden, zengin ilim ve 
irfanından hisselenmemi sağlardı .. 

Gün geldi, ruhunun ağırlığını taşıyamayan nahif vücudu, ecel şerbe

tini içti ve Yolcu Hancı'sına kavuştu. Bir yazısını okuyup soluğu evinde 

alan zatın "Nerede o dişi aslan?" dediği gibi, birçok erkekte bulunmayan 
bir iman kuvvetinden doğan cesarete sahipti. Vazifesini tamamladı ve 

gerçek dünyaya yürüdü. O, zahiren aramızdan ayrılalı birbuçuk sene ol

masına rağmen yokluğuna alışamadım. "Bütün nefisler ölümü tadacak

dır." diyen ayet-i kerimeyi hatırladıkça, gafletin arttırdığı hasretime kızı
yor, ömrünü verdiği, her biri günlerce düşünülecek cümlelerle dolu eser

lerine koşuyorum. O bereket ve rahmet kapısından girince, O'nun 

evlatlarını asla yalnız ve çaresiz bırakmadığını anlıyor, adeta bir ummana 
dalıp susuzluğumu gideriyorum. Mekanı cennet olsun, Allah bizleri iki 

cihanda da himmetinden mahrum bırakmasın. 
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TARIKBUGRA 

- BİR DİL USTASI .. 

Kemal Y. AREN 

Martta Tarık Buğra'yı kaybettik. 

Vefatı münasebetiyle çıkan yazıların pek çoğunda Türkiye Gazete
si'ndeki son yazısından -VED.A- dan söz edildi. 

Gerçekten de dokunaklı bir yazıydı, aydınlarımıza sistemli bir sesle
nişti. .. Kendince, heba olan emeklerine, boşa harcanmış zamanlarına bir 
hayıflanıştı. "Ben romancıyım, roman yazmalıyım. Günlük-haftalık köşe 
yazılarında ne işim vardı benim?." diyordu. 

Haklıydı. O, gerçekten de romancıydı. Roman dışındaki çalışmaları, 
piyesleri, senaryoları, hikayeleri, günlük fıkraları ... boşa giden çalışma
lar ... mıydı? O, öyle kabul ediyordu. Sırf geçimini sağlamak için o yazı
ları yazmaya mecbur kaldığını zannediyordu. Kültür birikimini, sanatçı 
kişiliğini, en mühimi BEYNİ'ni, paranın emrine vermiş gibi hissediyor, 
bundan da pek çok inciniyordu. İşte "VEDA" adlı yazısında bunun itirafı 
vardı: "Allah ömür verirse kalan zamanımı son romanımı tamamlamaya 
hasretmek istiyorum. Bu sebeple basından çekiliyorum." diyordu, 

"Benim ve hayatımın son dramı olan 'Gü
neş Rengi Bir Yığın Yaprak,' üzerinde çalışıyo
rum. Ahmet Haşim 'in ünlü mısra 'ından adını 
aldığım romanım. Ben de yetmiş beşinci basa-
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maktayım, avuçlarıma güneş rengi bir yığın 

yaprak döküldü. Yetmiş beş yılda gördüğüm 

olayları, tanıdığım önemli kişileri ve kişisel se~ 

rüvenleri ele alıyorum. 

Fakat bu arada çok makul bir senaryo tek

lifi geldi. 

Benim evim yok, kirada oturuyorum. Borç 

harç bir kooperatife yazıldım. Onun için bu se

naryoya girdim. Biter. bitmez romanıma devam 
edeceğim. ıı(l) 

Bilemiyorum sözünü ettiği o romanı tamamlamak nasib oldu mu? 

Ama ne gam! .. 

O güne kadar yazdıkları, onun Cumhuriyet Dönemi Türk Roma

nı'nda şerefli mevkiini alması için yeter de artardı bile ... 

"Siyah Kehribar" hariç bütün eserlerini okudum. · 

Senelerce, öğrencilerime romanlarını ev ödevi konusu olarak ver

dim. Tip yaratmadaki ustalığını, kurgudaki maharetini, hele Türkçeyi bir 

cambaz gibi kullanışını, o gencecik idrakler hemen tesbit eder, üstüne 

basa basa yazılarında belirtirlerdi. 

Gerçekten de Tarık Buğra'nın ustalığı bu üç noktada kendini göste

rir: Enfes bir Türkçe .... canlı, aramızda yaşayan tipler .... ve, daha ilk sa

tırından başlayarak okuyucuyu saran olaylar örgüsü. 

Bana göre ona verilen "DEVLET SANATÇISI" sıfatı ona yetmedi. 

Türk edebiyatında "NOBEL" alan ilk yazar o, olabilirdi. Zannederim 

üslupçu bir yazar oluşu, eserlerinin yabancı dillere fazlaca çevrilememesi 

buna mani oldu. Yoksa bir Necip Mahfuz'dan, bir Toni Morrison'dan 

eksik olan hiç bir yanı yoktur. 

(1) Fatih Tokdemir. Okuyorum Dergisi. Mayıs. 1993. 'Tarık Buğra' s. 18 
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Necip Mahfuz'un "Midak Sokağı", Toni Morrison'un "Süleyman'ın 
Şarkısı" ve Tarık Buğra'nın "Dünyanın En Pis Sokağı" adlı eserleri üç 
aşağı beş yukarı aynı temayı işler. ObjekHf bir değerlendirme ve karşılaş-·· 
tırma ile hem mahalli, hem de evrensel tiplerin Tarık Buğra'nın eserinde 
daha güçlü yaratılmış olduğu görülecektir. 

Bu üç eser üzerinde yapılacak bir çalışma tezimizin doğruluğunu or".'. 
taya koyacaktır. 

Sözlerimi bir millı gurur ifadesi olarak kabul etmeyin ama bence asıl 
kaybeden İsveç Kraliyet Akademisi'nin Nobel Edebiyat Ödülü Komitesi 
olmuştur. Neden mi? Dünyada bu ödülü verdikleri yazarlar arasına bir 
Tarık Buğra adını koyamadılar da ondan. - Ölmüş yazarlara bu ödül veri:-
lemiyor.- · 

Tıpkı seneler evvel, bir günlük gecikme ile listelerine alamadıkları 
dünyanın en büyük on yazarından biri sayılan A. J. CRONİN'den mah
rum kaldıkları gibi Tarık Buğra'dan da listeleri mahrum kaldı. 

*** 
Sözü uzattım, bağışlayın. 

Asıl amacım onun Türkçeyi kullanmadaki ustalığını anlatmaktı ama 
söz topu bir an yuvarlandı, uzaklara gidiverdi. 

*** 

Ne var Tar~ Buğra'nın Türkçesinde? ... 

Şu var, şöyle var, demeden önce bir yazısından, hem de öyle fazla 
aramadan, önüme ilk çıkan bir yazısından, hem de kendisinin önemseme- · 

· diği denemelerinin birinden, seçtiğim iki-üç paragraflık bir metni bera
berce okuyalım ve üzerinde konuşalım. 

"PİS DÜNYA" (2) 
"Adamın biri, 'Aslan yatağından belli 

ôlur. 11 demiş. ihtimal ünlü bir aslan avcısı imiş . 
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ki, inanmışız ona ve sanki dokuz aslan yatağı 
görmüşüz gibi, biz de başlamışız aynı şeyi söy

. lenieye. Hem de aslanlık tas laya tas laya. 

Aslan yatağı temiz midir, değil midir bil
miyorum; fakat seviyorum bu enayiliği ve ku-
runtuyu!" · 

devam edeceğim ama burada biraz duralım: 

Ne var burada? 

Herşeyden önce sevinıli bir kendi kendisiyle dalga geçme, kendini 
'ti'ye alma var. Sıcak, sanµmi!.. Sonra? ... şu farkına varılmadan lafın ara-
sına girivermiş 'dokuz' ~1limesi var. " ... sanki dokuz aslan yatağı görmüş 
gibi." cümlesindeki 'dokl/1z' kelimesi. İnanıyorum ki Tarık Buğra bu keli
meyi oraya koyarken kufduğu cümlenin ahengine kapılmış, -iradı değil
şuuraltı yönlendirmesiyly, o kelimeyi oraya yazmıştır. Şuuraltı ona niçin 
dokuz, dedirdi de sekiz, 

1

,yedi, üç, beş ... dedirtmedi? ... Düşünelim, daha 
, doğrusu biraz fikir jimnastiği yapalım: 

Orada bir 'aslan yatağı' tamlaması var. Kalın ünlülerden meydana 
gelmiş. Eğer önüne bir tanılayıcı daha alacaksa onun da kalın olmasını 
ister. Aynca tamlama üç kelimeye çıktığından, söyleyişte akıcılığı sağla
mak için aslan'ın önüne gelen kelimenin son harfı ünsüz olmalı ki (a) ile 
bağlantılı -yani liyezon yapılarak- okunabilsin: doku-zas-lan, ..... :au, 
Türkçenin iç mfisikisinde·çok önemli bir hadisedir. Türkçe yiyip, Türkçe 
içerek Türkçe ile uyuyanlar, kısacası damarlarındaki kanın içinde Türkçe 
dolaştıranlar ve hücreleri Türkçe ile dolu olanlar -ki, Tank Buğra o z.üm
redendi? .- bu, adı konmamış ses kanunlarına insiyaklarıyla, -içgüdüleri, 
sevk-i tabiileriyle- uyarlar. Evet, aslan yatağı, tamlamasının önüne sayı 
bildiren bir sıfat getirilecekse, yukarıda işaret ettiğimiz iki özelliği taşı
yan tek sayı sıfatı var: Dokuz!.. Bu, işin teknik tarafı. 

Bir de mana yönü var: 

"Dokuz" halk dilinde kullanıldığı deyimlerde ve ata sözlerinde hep 
'inandırıcılık" bildirmektedir. "Boğaz dokuz boğumdur, sekiz yutkun bir 
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söyle" "Dokuz doğurmak" "Dokuz ayın son çarşambası"· "·dokuz canlı" 

"Dokuz köyden kovulmak", "Dok,uz yorgan paralamak'.' ... ilah. 

Dediğim gibi, hücrelerine kadar Türkçe ile dolu olan bir yazar, keli

mele!j çoğu zaman sevk-i tabiisi ile seçer, "altı-yedi-sekiz aslan yatağı" 

de~il·, 'dokuz aslan yatağı görmüşüz gibi.' deyiverir, kelime de· oraya yü

zük taşı gibi hem kalıp hem de estetik bakımından yerine oturur. Bu ha

lin adı, "DİLDE İRFAN SAHİBİ OLMAK"tır. 

Evet, Tarık Buğra 'TÜRKÇENİN lRF AN SA.HİPLERlNDENbl.' 

" ... (fakat seviyorum bu enayiliği veya ku
runtuyu). As/anlaşmak için temiz olma çabası
nı siz de sevmez ve sevimli bulmaz mısınız?" 

İfade güzelliğine dikkat buyurun: 'sevmez ve sev.imli bulmaz mısı

nız?' Tekrarla manayı kuvvetlendirmenin bu kadar.ustaca yapılanına çok 

az rastlanır. 

· - Devam ediyorum:-

"Bu kuruntuyu keşke bütün insanlık payla

şabilseydi!.. O zaman barınağımız, şu zavallı 

Dünya, böyle pisleşmez, yaşama ve varlığıni 
sürdürme şansı bütün canlılar için pislik içinde 

yok olma tehlikesiyle böyle burun buruna gel- . 

mezdi. 

"Güzel bir söz vardır: Herkes kapısının 

önünü temiz tutsa şehir gül gibi olurdu. " 

"Burnu bir karış havadaki hindilerin, yani 

sahte aydınların, putlaştıracak kadar övdükleri 

ve övündükleri çağımızın insanlığını ben, evini 

temizlerken bütün pisliklerini sokağa boca 

eden hanımlara benzetirim: Bütün nükleer ar-
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tıklar, zehirli gazlar ve zararlı maddeler soka
ğa, yani Dünya'ya ... ıı(ı) 

· Üslup ve fikirler ne kadar da Cemil Meriç'i hatırlatıyor, değil mi? 
'Bumu bir karış havada hindiler, yani sahte aydınlar! .. ' 

Ve, yine farklı bir kuvvetlendirme tekrarı.: ' .. putlaştıracak kadar öv
dükleri ve övündükleri' bir fiilin normal ve dönüşlü şekillerini yan yana 
kullanarak manaya böylesine güç kazandırmak ancak üslup sahibi bir ya
zarın başarabileceği bir iştir. 

*** 
Tarık Buğra, ağdali bir Osmanlıca'ya heves etmediği gibi uydurukça 

saçmalığına .ve özleştirme batağına da saplanmadı. Şiir gibi bir nesir dili 
vücuda getirdi. Sade, kıvrak, çarpıcı ve çok güzel! .. Bunu nasıl sağladığı
nı bir-iki misalle göstermeye çalıştım. 

Bu yazı, Tarık Buğra'nın üslup özelliklerini araştırıİıayı hedeflemedi. 
Kaldı ki böyle bir çalışma ayrı bir teknik işidir. Ben sadece bazı dikkatler 
sundum. 

SONUÇ 
rahya Kem.al'de Türkçe: "Ağzımda anamıı~ sütü gioidir." sözleriyle 

. ifade\ ediliyordu .. 

. ·:Tarık Buğra'da ıse: "Damarlarında dolaşan kan gibiydi." demek yan
. liş olmaz, sanırım. 

(2) Tank Buğ~: _Bu Çağın Adı. Ötülcen Yayııievi. 1st. 1999. s. 264 

20 
KUBBEALTI AKADEMlMECMÜASI- YIL: 23 -TEMMUZ 1994 - SAYI;-3 



HAZRETİ PEYGAMBER'İN 

ASHABI 

Prof. Dr. Ahmet Yüksel ÖZEMRE 

Ehl-i Sünnet Fıkıhçılarma Göre "Ashab" 
Arapça "sohbet", örfte eş-dost olmaya denir. "Sahih" ise eş-dost, an

lamına gelir. Sahih kelimesinin cem'i (çoğulu) "sahb" ve cem'ül cem'i d~ 

"ashab"dır. Bunun bir de kural dışı, ve bu münasebetle de adına cem'i 
şazz edilen bir çoğul şekli daha vardır; o da "sahabe"dir. Sahabeden bir 
ferde de '' sahabf'' denir kı arkadaş anlamında kullanılmaktadır. 

Önceleri Ashab deyimi ''Hz Peygamber'in Arkadaşları'' anlamın
da, yani "oldukça uzun bir süre O'nunla birlikte olmuş ve seferlerin

de O'na refakat etmiş'' olan kimseler için kullanılmaktaydı. 

Fakat daha sonra Ehl-i Sünnet fıkıhçıları Cenab-ı Peygamber (s.a.) 

hayatta iken, O'nu kendisi de mümin iken görmüş ve mümin ·olarak vefat 
etmiş olan herkesi Ashab'dan saymışlar ve bir kimsenin Ashab'dan sayıl

ması için, bundan başka şart da aramamışlardır. Buna göre sahabı sayıl

mak. için Cenab-ı Peygamber (s.a.)'i bir kerecik görmüş olmak ya da bir 
kör için O'nun sesini bir kerecik duymuş olmak yeterli görülmüş; O'nun

la birlikte seferlere katılmış olmanın, yahut da O'nunla birlikte aynı çile 

ve sıkıntıları çekmiş olmanın gerekmediği kabul edilmiştir. Cenab-ı Pey
gamber (s.a.)'i mümin olmadan gören ama mümin olduktan sonra görme
miş olan kimse Ashab'dan sayılmadığı gibi, Ashab'dan sayıldıkları halde 

Ubeydullah bin Cahş ve Sa'lebe bin Ebu Hatıb gibi dinden dönüp o hal 
üzere ölenler de bil'ahare Ashab'dan sayılmamışlardır. Keza KUR'AN'da 
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XL VI/29 ila 34. ayetlerinde beyan olunduğu vechile KUR'AN dinlesinler 
diye Hz. Peygamber'e yollanan, bu kıraati huşu içinde dinleyerek 
hidayete eren ve kavimlerine korkutucu ve müjdeleyici olarak dönen cin
lerin dahi, Hz. Peygamber'e mülaki' olmuş olmaları hasebiyle, Ashab'dan 
sayılması gerektiği ifade olunmuştur. 

Ehl-i Sünnet .fıkıhçıları Ashab'ı, Peygambere yakınlıkları bakımın
dan, derecelere ayırmışlardır. Bu sınıflandırmanın kriterleri ve yapısı 
hakkında bir ittifak teessüs etmediği için bu konuda çeşitli sınıflandırma
lar ileri sürülmüştür. Ama bunlardaiı çoğunun ittifak ettikleri, sınıflandır
manın en alt kademesidir. Bu da Veda Haccı'nda ya da daha sonra Hz. 
Peygamberi görmüş olan sabiler yani çocuklardır. Rivayetlere göre Hz~ 
Peygamber'in vefatında sahabenin sayısı 100.000 (yüzbin)i geçmekteydi. 
Bazıları ise bunun tamı tamına 124.000 olduğunu iddia etmişlerdir. En 

. çok sahabi adının geçtiği kitap ise H. 852 de vefat etmiş olan İbni Hacer- . 
i Askalani'nin 11.783 (onbirbin yediyüz seksenüç) sahabfnin ismini tesbit 
ettiği "El-İsaba fi Temyfzi's-Sahaba" isimli devasa kitabıdır. Bu kitapta 
zikredilenlerden bir kısmının ise Ashab'dan olup olmadıkları hususunda 
ihtilaf vardır. 

Ehli Sünnet imamları Ashab hakkında: 1) aralarında "kerem" ve 
"adalet" cihetiyle hiç bir fark olmadığı; hepsinin de adil, hepsinin de 
"Ashab-ı Kiram" olduğu, 2) Ashab'ın en ulularının (ALLAH hepsinden 
de razı olsun) Hz. Ebubekir, Hz. Ömer, Hz. Osman ve Hz. Ali olduğu, 3) 
İslam alemini ne kadar karıştırmış olursa olsun, Ashab arasındaki 
ihtilafların müslümanları ilgilendirmeyeceği; onların ihtilaflarının rahmet 
olduğu, ve 4) Ashab'ın ve Tabiın'in reylerinin hüccet olduğu hususlarında 
ittifak etmektedirler. 

Daha sonra gelen Ehl-i Sünnet ve'l-Cemaat fıkıhçılarının önemli bir 
bölümü de:. "Ashab'ıİı hepsini de keremi yüce, kamil, salih, adil, alim, 
hatadan bert ve cennetlik ·bilmenin, hiçbirini şu ya da bu sebeple diğerin
den daha az sevmemenin" b~tün müslümanlara vacib olduğunu beyan 'et
mişler; Ashab 'ın ·aralarındaki ihtilafların ve ihtilaflar uğruna yapılan 
savaşların, dökülen kanların bütün müslümanlar için yalnızca rah-
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met olduğunu, bu ihtilaflar dolayısıyla onlardan birini ya da bir bölümü

nü tenkide kalkışacak olanların tenkidleri KUR'A.N'a ve Sünnet'e uygun 

olsa bile büyük günaha gireceklerini, ehl-i bid'at ve sapık olacaklarını ve 

eğer bu tenkıöleri KUR'A.N'a ve Sünnet'e uygun değilse o zaman da kafir 

olacaklarını ılan etmişlerdir. Bu münasebetle Ashab'ın sayısının tamı ta

mına 124.000 olduğu ve bunun da geçmiş bütün peygamberlerin sayısına 

eşit olması hasebiyle her bir sahabi'nin bir peygambere tek_abül ettiğini 

ve bu bakımdan da her birinin bir peygambere benzediğini iddia edip ya

yanlar dahi zuhur etmiştir. 

Ashab Hakkındaki İtikadın Epistemik Değeri 
İslam Aleminin belirli bir bölümµnde Ehl-i Sünnet ve'l-Cemaat 

mensupları tarafından Ashab hakkında ileri sürülmüş olan bu görüşlerin 

epistemik değerini, yani bu ıt:ikadların gerçeği ne derecede yansıtıp yan

sıtmadıklarını, tesbit etmek üzere üç kriter vardır. 

Bunlardan biri, bu zevatın dayandığı kaziyyelerin biribirleriyle çeliş

ki içinde olup olmamasıdır. İkinci kriter "Ashab"a atfedilen özelliklerin 

Hz. Peygamber'in özellikleriyle çelişip çelişmemeleridir. Üçüncü kriter 

ise Hz. Peygamber'in ır Ashabım" dediği zümrenin, bu zümrenin dışın

dakiler tarafından 1
·
1Ashab11 olarak tanımlanmış olan zümrenin aynısı olup 

olmadığıdır. Bu son kritere ise ayrıntılarıyla bir sonraki paragrafta temas 

edeceğiz. 

Eğer bu zevatın ileri siirdükleri gibi Hz. Peygamber'i bir kere gören 

herkes hemen "Ashab" derecesine yükselip de bu derecesinden dolayı 

kamil ve cennetlik olsaydı, bu takdirde Cenab-ı Peygamber'i görüp de, 

tanımı gereği, bir anda "Ashab" mertebesine yükselmiş ve bundan dolayı 

da kaınil ve cennetlik olmuş olmaları gereken Ubeydullah bin Cahş ile 

Sa'lebe bin Ebu Hatıb'ın kemalleri dolayısıyla dinden çıkmamış yani 

lslam'ı terketmemiş olmaları ve cennete dahil olmaları gerekirdi. Oysa 

bunlar dinden çıktıkları için hiç de bir kemal ızhar edememişler ve cen

nete değil cehenneme-layık olduklarını göstermişlerdir. Bu katmerli çe

lişki "Ashab"ın tanımının çelişkiye müsait elemanlar ihtiva ettiğine 

delalet etmektedir. Bu çeli~kinin ortadan kalkması için: 
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1. Ya Hz. Peygamber'i bir kere olsun mümin olarak görmüş olan bir 
kimsenin derhal "Ashab"dan sayılması "Ashab'ın Realitesi"ne (yani 
Ashab'ın Gerçeği'ne) uygun değildir; 

2. Ya Hz. Peygamber'i bir kere olsun mümin olarak görmüş olan bir 
kimse "Ashab"dan sayılsa bile, bu, ona hemen kemal mertebesini ve cen
neti garantilememektedir; bu kimsenin kemal mertebesine erişmesi ve 
cennetlik olması için muhakkak b',tşka şartların gerçekleşmesi elzemdir; 

3. Ya da Hz. Peygamber'i Bir kere olsun mümin olarak görmüş olan 
bir kimse: 1) ne otomatikman "Ashab"dan sayılabilir, 2) ne kendisi he
men kemal mertebesine yükselir ve 3) ne de otomatikman cennetlik olur. 

Bu _sonuçlar "Ashab"ın yukarıda.verilmiş olan yaygın tanımının en 
azından mübalağalı ve dolayısıyla da gerçek-dışıolduğuna işaret etmekte
dir. Bir başka mesnedsiz mübalağa da "Ashab"ın sayısının, tamı tamına, 
gelip geçmiş bütün peygamberlerin sayısı demek olan 124.000 e eşit :ol
duğu ve her bir sahabinin de, bundan dolayı(!), bir peygambere benzediği 
iddiasında bulunmaktadır. Bu iddia, sayılarını kontr_ol ve tesbit etmek 
imkanı olmayan iki zümreye, tam Hurufilik an'anesine has bir zihni
yetle aynı bir sayısı tekabül ettirmek suretiyle, bu tekabüliyet ve 
tevafukun(!) birinin fazilet ve yüceliğinin diğerinde· de bulunduğunun 
delili olquğuna hükmetmek gibi akıl-dışı bir istihraca dayanmaktadır. 

· Aynca Ashab'dan hata südür etmeyece,ği hakkındaki kanaatin de aşın 
mübalağalı bir hüsnüzan olduğunu ifade etmekte _y~ar vardır. Hz. Mu
hammed (S.A.), Süyfttı'nin Camiu's-Sagir'inde zikredilen-iki hadisinde, 
Peygamberliğine rağmen: "Ben ancak bir insanım. Davanızda bana baş
vurduğunuzda bazınızın dili kuvvetli olabilir; bazınızın da sözü bir diğeri
nin sözünden daha kandırıcı olur. Ben de işittiğime göre karar veririm . 
. Bir müslümanın hakkına tecavüz ettiyseniz, bana yanlış hüküm verdire
rek birinin hakkını aldıysanız bilin ki o hak bir ateş parçasıdır. Artık iste
yen alsın, isteyen bıraksın!" ve keza "Ben ancak bir insanım. Dininize ait 
bir şey emredersem o eırui yerine getirin. Fakat kendiliğimden, kendi re
yimle bir buyruk verirsem insanım ancak!" diyerek·kendisinin de yan-
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lışlık yapabileceğini· açıkça ve tevazu ile ilan etmiştir. Buna karşılık bir 
takım kimseler Ashab'dan asla hata südur etmeyeceği hakkında ileri sür
dükleri iddia ile Ashab hakkında nasıl gerçek-dışı mübalağalı bir medh-ü 
senada bulunmakta olduklarının ve farkına varmadan,. Ashab'ın mertebe
sini Hz. Peygamber'inkinden üstün gösterdiklerinin maalesef idrakinde 
değildirler. 

Fakat Ashab ile ilgili olarak Ehl-i Süıinet nezdinde yaygınlaştırılma
ğa çalışılan iddialardan: "Ashab'ın aralarındaki ihtilafların ve ihtilaflar 
uğruna yapılan savaşların, dökülen kanların bütün müslümanlar için yal
nızca rahmet olduğu, bu ihtilaflar dolayısıyla onlardan birini ya da bir bö
lümünü tenkide kalkışacak olanların tenkidleri KUR'AN'a ve Sünnet'e 
uygun olsa bile büyük günaha girecekleri, ehl-i bid'at ve sapık olacakla
rı" iddiasındaki zımnı ( örtük) kabullerin vahametin~ iyice dikkat etmek 
gerekir (bu hu.ımsda bk. Ahmed Faruk: Eshab-ı Kiram; İstanbul, 
1992/Sa'deddfn-i Teftazanf'den alıntı olarak: S.12, satır:15-20). Bu iddia, 
KUR'AN'a uygun olarak yapılan· (en azından) bir işin günaha yol açan bir 
dalalet ve sapıklık olduğunu açık açık iddia etmek cür'etinde bulunan,· 
bizatihi vahim bir sapıklıktır. Yani, alemlere rahmet ve ins-ü cinne de 
hidayet olarak nazil olan KUR'AN'a uygun (en azından bir işin) bir 
tenkidin yapılması dalalet olarak addedilmektedir! Pekiyi ama bu, 
KUR'AN'm en yüce hüccet olması vasfının ve dolayısıyla ALLAH'ın 
vaad ve emirlerinin inkarı değil midir? İri.sanlar hüccet olarak KUR'AN-! 
KERİM'i ve Hz. Peygamber'den rivayet edilen ve KUR'AN ile çelişik ol
mayan hadts-i şerffleri mi hüccet olarak almalıdır, yoksa hayallerinde 
imal e(tikleri, gerçeği ile ilgisi olmayan sahte bir Ashab imajım putlaş-

. tıran iz'an, temyiz, vicdan yoksunu akıl fıkaralarının İslam dışı 
ıtikadlarını mı? 

Bu mülahazalar, ehl-i idrak nezdinde, "Ashab" hakkında sonradan 
yaygınlaşan ve yukarıda ayrıntılarıyla takdım edilmiş olan tanımın çeliş
kilerden azade olmadığını ve bu sebepten ötürü de GERÇEK ASHAB'a 
değii, yalnızca bir takım enfüsf telakkfleri yansıtan bir hayali'.ashab'a 
işaret etmekte olduğunu yeterince açıklıkla ortaya koymaktadır. 
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Hz. Peygamber'in Gerçek Ashabı Kimlerdi? 
Ulemanın ictihad ve icmaı ne KUR' AN nasslarını ve ne de Sün

net'i değiştirebilir. Bu kapsamda, mısıl ki "İlimde Demokrasi Olmaz" ise 
yani parmak kaldırmakla ilmf gerçekleri değiştirmek; mümkün değilse 
"Dind~ de Demokrasi Yoktur!", zfra parmak kaldırıp, -ister doğal olarak 
ister şirretlikle olsun, çoğunluğu sağlamak suretiyle KUR'AN'ın nassları
nı ve Sünneti değiştirmek mümkün değildir. Değiştirebileceğini sananlar 
ise ancak nefislerine ve kendilerini izleyenlere zulm etmiş, nifak çıkarmış 
olurlar; o kadar! 

Bu bakımdan "Ashab-ı Nebi'' konusunda sorulması gereken soru 
şudur: Acaba Cenab-ı Peygamber Efendimiz'in bizzat "Ashabım" diye 
Kendisi'ne izafe ettiği mübarek zevat gerçekten de kimlerdi? 

Şimdi bu sorunun cevabını tesbit etmeden önce KUR'A.N'da Ashfib 
için onlara Ashab ya da Sahabe veyahut da Sahabe-i Kiram diye 
hitabeden bir ayetin mevcud olmadığını, ama pekçok ayette Ashab'a ve 
derecelerine işaretler bulunduğunu ifade edeliıri: 
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* İman edenlerin, yurtlarından göçenlerin ve ALLAH yolunda 
mallarıyla canlarıyla savaşanların ALLAH katında dereceleri 
pek ·büyüktür; murada erenler de onlardır. RAB'leri onları 
KENDlsinden özel bir rahmetle, razılığıyla ve tükenmez 
nfmetleri bulunan cennetlerle müjdeler. Orada ebedf kalırlar. 
Şüphe yok ki ALLAH katında pek büyük bir mükafat vardır. 
(IX/20-22) 

* Muhacirler ve Ensar'dan hicrette ve yardımda diğerlerinden 
önce gelenler ile bunları hayr ve hasenatta izleyenlere ge- · 
lince, ALLAH onlardan razı olmuştur, onlar da O'ndan razı 
olmuşlardır; ve onlara altından: ırmaklar akan cennetler hazır
lamıştır. Onlar orada ebedf kalırlar. İşte en bj.iyük selamet bu
dur. (IX/100). 

*·vene oluyor size ki mallarınızı ALLAH yolunda harcamı
yorsunuz? Oysa göklerin de yeryüzünün de · mfrası AL
LAH'ındır; fetihden önce mallarını harcayan ve şavaşanları
nız başkalarıyla bir tutulamaz. Onlar sonradan mallarını har-
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cayan ve savaşanlardan derece itibariyle daha yüksektir ve 
ALLAH hepsine de en güzel nıükafatı ( cenneti) vaad etmiş
tir. Ve ALLAH ne yapıyorsanız hepsinden de haberdardır. 
(LVII/10). 

Bu L VII/10 ayet-i kerimesi münasebetiyle müfessir merhum Elmalılı 
Hamc;li Yazır "HAK Dıni KUR'AN Dili" başlıklı tefsirinin 6. cild ve 
4734/4735. sayfalarında, ilgi çekici bir açıklama vermektedir. Bunu bu
günkü deyimleriyle aktaracak olursak: 

İmanı Ahmed bin Hanbel, Hz .. Enes'den, Halid bin Velid ile Hz. 
Abdurrahman bin Avf arasında geçen bir konuşmayı tahrk etmiştir. Buna 
göre Halid, Hz. Abdurrahman'a: "Siz, bizim önümüzde olduğunuz (bizi 
sebkettiğiniz) günlerden ötürü bize üstünlük taslıyorsunuz'' diye tarizde 
bulunmuştu. Bu konuşma Cenab-ı Peygambere intikal ettirildiğinde 
Habibullah: "Ashabımı benim için bırakın. Nefsim yed-i kudretinde 
olan Zat-: A'lô.'ya. yemin ederim ki siz dağlar k~dar altın infak etse:.. 
niz oniarm ~mellei'"ine yetişemezsiniz'' buyurmuştu. 

Halid bin Velid'in Hudeybiye Anlaşması'ndan sonra ve Mekke'nin 
fethinden önce lslam ile şereflenmiş olduğuna dikkati çeken merhfim El
malılı, bu hadısin, L VH/10 ayetinde geçen ülfilke ile işaret olunanların 
Hudeybiye Anlaşmasından önce· infak edenler olduğunu te'yid ettiğine; ve 
ayetteki feth kelimesinden muradın da Melekenin fethi değil Hudeybi
ye'de nazil olmuş olan Fetih Suresi olduğuna hükmetmektedir. 

Halid bin Velıd'in İslam ile şereflenmiş olmasına ve Cenab-ı Pey.:. 
gamberi diri iken görmüş olmakla da Ehl-i Sünnet imamlarını izleyen dö
nemlerde diğeryaygınlık kazanan kriterler çerçevesi içinde bir sabahı sa
yılmasına rağmen, onunla Hz~ Abdurrahman bin A vf arasında geçen 
mezkur konuşma kendisine nakledildiğinde, Hz. Peygamber'in buna gös
terdiği tepki Peygamber Efendimizin ''Ashabım'' dediği zevatın yal
nızca ve yalnızca, Hudeybiye'den- önce: 1) İslim ile şereflenmiş, 2) 
mallarım infak etmiş ve 3) cihid etmiş olanlar olduğuna işaret et
mektedir. 

Bu delillere göre, IX/20-22 ve 100 ile L VII/10 ayetleri de yalnızca 
Hudeybiye'den önce İslam ile şereflenmiş ve malları ile canlarını ALLAH 

. 27 
KUBBEALTI AKADEMİ MECMÜASI - YIL: 23 - TEMMUZ 1994 ~ SAYI: 3 



HAZRETİ PEYGAMBER'İN ASHABI/ A. Y. ÖZEMRE 

yoluna adamış olanlara en güzel mükafat olan. Cenneti açık bir şekilde 
müjd~leyip vaad etmektedir. İşte ancak bu zevat Peygamber'in Kendi
sine izafe ederek "Ashabım II diye şereflendirdiği, Ashab-ı Kiram sı
fatına layık olan yegane· zümreyi teşkil etmektedir. Ve buna ·göre de 
Cenab-ı HAK diğer bütün müslümanların (yani Hz. Peygamberin yukarı
da izah edildiği vechile ''Ashabım'' dediği zevatın dışında kalan herke
sin) Cennete ginnelerini, IX/100 ayetinde işaret edildiği vechile, Hz. Pey
gamberin ''Ashabım'' dediği zevatı hayır ve hasenatta izlemeleri şar
tına bağlamıştır. Yani Hz. Peygamber'in bu GERÇEK ASH.ABl'ndan 
başka kimselerin, ve de özellikle Hudeybiye'den sonra müslüman olanla
rın Cennete nail olmaları, yayılmak istenen kanaatin aksine, asla otomatik 
değildir. 

Kald.ı ki gerçek "Ashab-ı Kiram" dahi, ne Peygamber'i görür görmez 
kemale ermişler ve ne de hemen cennetlik olmuşlardır. Bunların kemali 
Cenab-ı Peygamber ile birlikte çektikleri çileler, yaptıkları cihadl~ sonu
cu ve Hz. Peygamber'in bunları ilim yönünden yetiştirmesiyle O'nlardan 
razı olmasıyla tekevvün etmiş; Hz. Peygamber'in O'nlardan, razı olması 
ise Cenab-ı HAKK'ın da rızasına sebeb olmuş; ve işte hepsinin de cennet
le müjdelenmesi sırf Hz. Peygamber'i bir kerecik görmüş olmaları 
sayesinde değil, fakat mallarını İslam davası uğruna infak etmelerinin ve 
canlarını da hiçe sayarcasına mücadele ve cihad etmelerinin sonucu ola
rak Hz. Peygamber'in kendilerinden razı olması sayesindedir. 

Hz. Peygamberin "Ashabımiı dediği ve bütün müslümanlara örnek 
olarak işaret ettiği bu Ashab-ı Kiram, hayır ve hasenatta kendilerini-izle
yen her müslümana rehberdir ve keremleri de hepsininkinden üstündür. 
Cenab-ı Peygamber'in ''Ashabım gökteki yıldızlar gibidir. Hangisine 
uyarsanız, doğru yolu bulmuş olursunuz" diye tebcil ettiği de işte bu· 
Ashab'dır; yoksa bir takım kimselerin, hangi sebeplerdendir bilinmez, 
kendi hayallerinde ımfil ettikleri ve gerçeğe uymayan vasıflarla hurafeye 
dönüştürdükleri hayalı ashab da değil, Hz. Peygamberin vefatından kısa 
bir müddet önce, sırf anasının kucağında iken Resôllullah'ı bir kere gör-
. müş olduğu için veya başka sebeplerle sahabıden sayılan sabiler ve diğer
leri de değil! 

(24 Kasım 1992) 

*** 
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Cümle yollar Hakk'a gider 
Aynı yolun yolcusuyuz 
Sanma yolun başka gider 
Aynı yolun yolcusuyuz 

Bir varlıktan çıktık yoia / / , 
Şimdi ola, sonra ola 
Ergeç yokluk gelir ku1a 
Aynı yolun yolcusuyuz 

Mal onunmuş, yok seninmiş 
Sen fakirsin, o zenginmiş 
Bil cümlesi gökten inmiş 
Aynı yolun yolcusuyuz 

Kimi tahtında muktedir 
Kimi' olmuş aciz, hakir 
Kamu kuldur Hak'tır kadir 
Aynı yolun yolcusuyuz 

Kuldur hasta, kuldur hekim 
Mahlukuna Hak'tır rahfm 
Her emrinde Allah hakıı:n 
Aynı yolun yolcusuyuz 

Ağyar ile kaldınsa kör 
Aç gönlünü bir yari gör 
Yokluk ile her karı gçir 
.Aynı yolun yolcusuyuz 

Vardan gelir vara gider 
Sanma Mürid nara gider 
Cümle mahluk yara gider 
Aynı yolun yolcusuyuz 

Mustafa TAHRALI 
1981-İstanbul 
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Ömer OKUTAN 

Esasta, anayasalar; milletlerin devlet yapılarını, temel karakterlerini 
ve özellikle ideallerini yansıtır. Bizim Anayasa'mızda temel karakterimiz 
"milli" olmamızdır. İdealimiz ise "muasır medeniyet seviyesinin üstüne" 
çıkmamızdır. O halde, eğitim sistemimizin ve bütün öğretim programla
rımızın bu mihver, bu temel esas üzerine ve bu anlayışla bina edilmesi 
gerekmektedir. Hiçbir eğitim sistemi, içinde bulunduğu devlet sistemi ile 
uyumsuzluk veya çelişki içinde olamaz. Diğer bir deyişle, her ülkenin 
eğitim sistemi; amacını, şeklini ve teni.el felsefesini kendi anayasasından 
alır. Bir ülkenin anayasası, milletin temel karakterini ve ideallerini ne öl
çüde gerçeğe uygun olarak yansıtıyorsa, buna dayalı bir şekilde yapılan 
eğitim de o ölçüde toplumla uyum-içinde ve başarılı olacak demektir. 

Teşkilatlanmış bir toplum, bir millet, canlı bir organik bütünlük ar
zeder. Bu organik bütünlüğü meydana getiren ve sürekli birbiri ile etkile
şim içinde bulunan birçok alt sistemler mevcuttur. Bunlar; aile sistemi, 
eğitim sistemi, yerleşme, sağlık, adalet sistemleri, askeri sistem ve ben
zerleridir. Eğitim sistemi, bütün bu sistemlerin merkezinde yer almakta 
ve herbirinin ana kaynağı niteliğini taşımaktadır. İşte bunun içindir ki; 
diğer alt sistemlerin yaşaması veya başka bir deyişle canlılığını sürdür
mesi ve hatta gelişmesi, ancak eğitim sisteminin hayatiyetine, verimlili
ğine, dinamizmine ve başarısına bağlıdır. 

Eğit~m, hayat boyu süren bir müessiriyettir. Eğitim, ailede başlar, 
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okulda ve topluında devam eder. Kişi, ailede belirli bir programa bağlı 
olarak değil, daha çok örf, adet, gelenek ve göreneklere göre eğitilir. 
Böylece, bir taraftan geçmişin değerleri nesilden riesile aktarılmış, diğer 
taraftan çocuk, geleceğin dünyasına, geleceğin değerleririe hazırlanmış 
olur. 

Sosyal değerlerin, gelenek ve göreneklerin en canlı ve belirgin bir 
şekilde yaşandığı yer ailedir. Diğer canlılarda, mesela hayvanlarda 
"sadece kalıtımla, verasetle, kuşaktan kuşağa geçen şeyler kalıcıdır. Bun-

, lar fizyolojik vasıflar ve özelliklerdir. İnsanda eğitim ve öğretiminin te
melini oluşturan şey ise insan yavrusunun uzunca bir süre ana baba ba
kım ve ihtimamına muhtaç oluşudur."<1 > İnsan yavrusunun anne ve baba
sından, farkına varmadan aldığı veya gördüğü ilk ve en önemli değer; 
sevgi, şefkat ve muh~bbettir. Bu m~habbet, bebeğin veya çocuğun geliş
mesinde,· onun fizyolojik varlığını besleyen gıdalardan daha önce gel
mektedir. Bu sevgi halesi içerisinde çocuk, anne baba ve varsa diğer aile 
büyükleri tarafından eğitiler~k, terbiye edilerek topluma, toplum hayatına 
hazırlanır. 

İşte bu köklü ·ve temelözelliği ile ailede eğitim, büyük önem kazan
maktadır. Anne ve babanın karşılıklı tutumlarına bağlı olarak (belki de) 
ana rahminde başlayan eğitimle, kişinin ömrü boyunca devam edecek 
olan temel karakter özellikleri ailede belirlenmiş olacaktır. O halde, top
lum hayatında, millet hayatinda aile, çok önemli ve vazgeçilmez bir mü
essesedir. " ... içtimai yapının en küçük fakat en kuvvetli hücresi olan 
aile, asırlardır devam eden siyası, askeri ve iktisadi krizlere rağmen, ce
miyeti ayakta tutan ve zamanın aşındırıcı hücumlarına karşı koyan bir 
emniyet supabı vazifesini görmekte devam etti. "(2) Toplum hayatında bu 
kadar büyük önem arzeden ailenin, kuruluşu veya meydana gelişi de, el
bette tesadüflere bırakılamazdı. 

· Her ülkede ailenin meydana gelişini kontrol ve disiplin altına alan 

(1) Sayılı, Prof. Dr. Aydın; Ortaçağ Bilim ve Tefekküründe Türklerin Yeri, Türk Kültüründen Gö
rüntüler Dizisi, Sayı: 1, Atatürk Kültür Merkezi Ank. 1985, sayfa: 6 

(2) Ayverdi, Samiha: Milli Kültür Mes'eleleri ve Maarif Davamız, sayfa: 274 
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inançlar, kanunlar, örfler, adetler ve gelenekler vardır. Kanun açısından, 

belli biyolojik yetkinliğe ulaşmış, sağlıklı çiftler, iki şahidin ve evlendir

me memurunun huzurunda karı-koca ailesini kurabilmektedirler. Tabii iş 

bu kadarla bitmemektedir. Eşlerin birbirini tanıması, ailelerinin tesirleri, 

kızın istenmesi, söz kesme, nişan ve düğün hepsi, örf, adet, gelenek ve 

görenekler çerçevesinde yürütülmektedir. Bizim t.opluınumuzda temel 

değer olarak, taraflar biribirinde; inançlı, terbiyeli, iffetli, anlayışlı sabır

lı, şefkatli, hamiyetli, gayretli, vekarlı, edebli, feragat sahibi, zeki, çalış

kan, dürüst,_güvenilir ve şahsiyetli olmak gibi özellikler ararlar. Tabii.bü

tün bunların yanında veya üstünde birbirlerini beğenmiş ve sevmiş bu

lunmaları gerçeği vardır . 

. Ancak, şu husus çoğu defa dikkatten kaçmaktadır. Evlenme çağına 
gelmiş yetişkin bir kimseden, bir büroyu yönetmesi veya bir bahçenin 
bahçevanJığını yapması istenilirse, o bu işleri eğer biliyorsa kabul eder, 
_bilmiyorsa kabul etmez. Evlenme teşebbüsünde bulunan bir kişi aynı şe
kilde kendini kontrol edebilmeli; ben evliliğe hazırım veya ~eğilim diye
bilmelidir. Hiç şüphesiz, evlilik, bu misallerden çok daha ciddi, yukarıda 
da belirtildiği gibi hayatta yüklenilebilecek en önemli mes'uliyetlerin bel
ki de başında gelmektedir. Ne ki, bu mes'uliyeti yüklenirken gençlerimiz, 
evlenmeyi düşündüğü karşı cinsi gerçekten beğendiklerinin ve gerçekten 
sevdiklerinin şuurunda mıdırlar? Onlara, bu konudaki yetişmişlik derece
lerini, aileleri ve okulları ne derecede düşündürüyor ve tedbir alma gere
ğini hissettiriyor? 

Gene de gençlerin, eşlerinf belirlerken ailelerin görüş ve tasviplerini 

(rızalarını) almaları durumu, ülkemizde yaygın bir örf olarak görülmek

tedir . 

. İnsanın meşru olarak dünyaya geldiği ve ilk terbiyeyi aldığı aile yu

vası, bu özellikleri ile ayrıca kutsallık ifade eder. Evliliğin sosyal, ekono

_mik yönü olduğu kadar, dini ve manevf yönü de vardır. Ülkemizde yapı

lan bir araştırmada, "Evliliğin kutsallığı konusunu vurgulayan diğer bir 

rakam djni nikah ile resmi nikahın bir arada olması gerektiğini" savunan

farın % 78.6'lık bir oranla ifade edildiği görülmektediı:<3). Evlenmek mu-

(3) Barlas, Canan: Türk toplumunun% 78.6'sı Evlilikten Memnun, Milliyet gazetesi, 28.8.1989 
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kaddes bir görev, aile mukaddes bir müesses~dir. Çünkü bu müessesede 

birbirinden sorumlu olan, yani biribirinin çobanı olan yalnız karı-koca 

değildir; burada, dünyaya gelecek çocuğun gerek kalıtım ve gerek terbi

ye yoluyla,· hayatı boyunca sürecek şahsiyet: ve karakter özellikleri bina . 

edil~cektir. Bunun 'içindir ki toplumlar; evlilik müessesesine önem ver

mişler, nişan ve düğün gibi merasimleri, hukuki' ve dinı esaslara, örf, adet 

ve geleneklere dayalı olarak düzenlemişlerdir. 

Böylece meydana gelen kan-koca ailesi; karşılıklı sevgi, saygı, anla

yış ve güven temelleri üzerine oturur. Mademki aile önemli bir eğitim· 

(terbiye) müessesesidir, o halde eşlerin en azından içinde bulunduğu top

lumun, milletin ve devletin özelliklerini bilmesi ve bunu ~issetmesi, ya

pabildiği kadar da hayata geçirmesi gerekir. 

Anne-baba, çocuklarını, herşeyden önce içinde bulundukları toplu

mun, milletin bir ferdi, bir vatandaşı olacağını düşünerek yetiştirmesi ge

rektiğinin şuurunda olmalıdır. Geleceğin millet fertl1/rini, vatan 

evlatlarını yetiştirmekteki mes'iiliyetini idrak etmiş her aite; çocuğuna 

ailevı ve millı olayları ve destanları, onun yaş ve anlayış seviyesine uy

gun olarak -anlatmalı, onda şanlı bir tarihin evladı, yüce bir milletin 
ferdi ve kutsal vatan toprağının bir vatandaşı olduğu inanç ve 

gururunu uyandırmalıdır. 

Okul çağına geldiğinde, aynı millı değerleri çocuk burada da görece

ğinden, aile-okul çelişkisine düşmeyecektir. Bizim 'tarihı geleneğimizde 

bu görevi daha çok anne yüklenmiştir. Türk kadınındaki " ... bu yerli ol

ma üstünlüğü, yolunu çizer, doğruyu iğriden, selameti tehlikeden, zararı 

faydadan ayırt ettirir, böylece de ana-kadın çekirdeği etrafında örgüleşen 

aile müessesesi, içtimaı bünyenin en küçük, fakat en sağlam ve yapıcı 
hücresini teşkil ederdi. "(4) 

Herşeye rağmen çocuk, daha çok, anne babanın, ailenin eseridir. 

Onun kendine güvenli, dengeii bir kişiiik kazanması, anne babanın karşı

lıklı bu değerleri yaşıyor olmasına bağlıdır." Bir.zamanlar Avrupalı er-

(4) Ayverdi, Samiha; Milli Kültür Mes'eleleri ve Maarif Davamız, sayfa: 291 
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kekler, uzun bir seyahate çıkacakları zaman, o devirde vasıtaların 
iptidailiği yüzünden seyahatler daima uzun sürerdi. Karılarına -iffet ke
meri- denen kilitli bir demir çember takarlardı. Bizde ise, hac veya ticaret 
gibi, aylar sürecek bir yolculuğa çıkacak bir erkek, karısına yalnız veda 
edip gider ve geldiğinde de, onu sorgu sual ile taciz etmeye lüzum gör
mezdi. "(5) Çünkü, biribirlerinden, birbirlerinin inançlarından emindiler 
ve biribirlerine güveniyorlardı. 

Şüphesiz ~nne baba ilişkisi, çocuğun terbiyesinde, maddeten ve 
manen sağlıklı gelişmesinde çok tesirli olmaktadır. Mesela "Görevsel ar
tikülasyon bozukluğu olan bir gurup çocukla ilgili olarak yapılan araştır
mada, problemin ana babalarda görülen uyum güçlüğüne dayandığı orta
ya çıkarılmıştır. "(6) 

. .Ailedeki bazı özel günler ve törenler de çocuğun yetişmesinde 
önemli yer tutar. Milli ve dini bayramların mukaddes gün· ve gecelerin 
bilinmesi ve yaşanması çocuğun dünyasında, ileride de silinmeyecek iz
ler ve hatıralar bırakır. Ayrıca, bebeğe ad koyma merasimi, kırkının çık
ması gibi küçük törenler, sünnet düğünü ve evlenme gibi büyük 
merasimler, aile yaşayışında unutulmayan ve önemli olan hususlardır. 

Anne ve baba, anne-baba olmanın mes'ftliyetini taşımalı, çocuğun 
fizyolojik ve psikolojik gelişim basamaklarını ve hususiyetlerini bilmeli
dir. Ancak o zaman doğru ve isabetli eğitim uygulayabilirler. Mesela; ço
cukta, 6-11 yaşları arasında dini "inançlara ve Allah'a karşı büyük bir ilgi 
başlar."(7) .Aile, b~nu bilirse, çocuğa daha kalıcı, dengeli ve daha olumlu 
bir din terbiyesi ve Allah anlayışı kazandırabilir. Bir misal daha verecek 
olursak; ilk çocukluk çağında çocuk, babanın arkadaşları amcalarla, ba
banın kardeşi amcayı önceleri ayıramaz, sonra bunu keşfeder. Amcayı, 
teyzeyi farketmek onun için önemli bir buluştur. Bunu gören anne baba, 
çocuklarına aile geçmişlerini ve aile büyüklerini tanıtabilirler. Böylece 
aile köklerinin farkına varmış olur. Bu bilgi, onun ileride bir milli tarihi 

(5) Ayverdi, Samiha; Millf Kültür Mes'eleleri ve Maarif Davamız, sayfa: 370 
(6) Özsoy, Prof. Dr. Yahya; Konuşma Özürlü Çocuklar ve Eğitimleri, sayfa: 35 
(7) Başaran, Ethem İbrahim; Eğitim Psikolojisi 1, sayfa: 183 
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olduğunu anlamasına temel teşkil edecektir. Bunca yıllık Rus işgaline 

rağmen Doç. Dr. Zeyneş'in "Kazak çocukları için soyağacını bilmesi ka

dar tabii bir şey olamaz. "(8) demesi, o ülkedeki milli şuurun canlılığının 

bir ifadesi olmaktadır. 

"İdeal olarak çocukla kitap arasındaki bağlantı okul öncesinde, yani 

aile çevresinde kurulmalıdır. Çocuk kitap sevgisini, ondan zevk alma ve 

yararlanabilme alışkanlığını çok küçük yaşlarda kazanmaya başlamalı

dır. "(9) Önce yazısız resimli masal veya hikaye kitapları, okumaya başla

dığında da yine bol resimli az yazılı kitaplar onun ilgisini çekecektir. 

Demek istiyoruz ki; aile, hiçbir zaman hafife alınmaması gereken, 

çok önemli bir eğitim kurumudur. Burada, eşlerin birbirini eğitmesi de 

sözkonusu olabilir, ancak anne ve babanın asıl sorumluluk duyacakları 

konu, bebeğin ve/veya çocuğun aile içinde ki eğitimi, terbiyesidir. Anla

şılıyor ki, evlat yetiştirmek sadece onun bedenine hizmet etmek değildir. 

Vücudu kadar, belki ondan da fazla dikkat ve ihtimam isteyen husus, ço

cuğun iç dünyası ve manevi varlığıdır. "Zira, içinde bir iman cezbesini 

yaşatan bu kadın için evlat, evvela din ile vatanın sonra da kendinin 

emanet malı idi. Binaenaleyh Hak'tan gelmiş bu emaneti, onu verene 

layık bir insan olarak yetiştirmek, elbetteki vazifelerin en mukaddesi de

mekti. "OO) Bu mukaddes vazifeyi gereğince yerine getirecek bilgi, sevgi, 

beceri, sabır, anlayış ve görgüyü kazanmış olmak için her çareye başvu

rulmalıdır. Evlat yetiştirme, olayların tesadüfi akışına bırakılamayacak 

kadar hassas bir konudur. İçinizde heves doğunca sevmek, öfkeniz kaba

rınca dövmek çocuğu terbiye etmek demek değildir. Bu kutsal emanet, 

anlık duygularımızın oyuncağı olmamalıdır. Anne baba olmak, çocuğa 

veya çocuklara karşı daima bilgili, dikkatli, ölçülü, hassas ve dengeli 

davranışları kazanmak ve geliştirmek demektir. Hatta anne baba, sınıfta 

ders işleyen bir öğretmenden daha çok dikkatli olma durumundadır. 

(8) İsmail, Doç. Dr. Zeyneş; Kazak Halk Kültüründe Çocuklarla İlgili Toylar, Türk Dünyası, Ocak-

1994, sayfa: 58 

(9) Cumhur, Dr. Müjgan; Çocuk ve Kitap, Türk Kadınlan Kültür Derneği, 1979 Uluslararası Çocuk 

Yılı "Çocuk ve Eğitimi" Semineri Dokümanı, sayfa: 3 

(1 O) Ayverdi, Samiha; Milli Kültür Mes'eleleri ve Maarif Davamız, sayfa: 122 
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Sonuç olarak; evlenme karan, insan hayatında çok önemli bir karar
dir. Burada eş olma rolü kadar, hatta ondan daha fazla, anne baba olma 
rolü önem kazanmaktadır. 

Aile, 'içinde bulunduğu toplumla ve milletle bütünleşmelidir. Devlet, 
millet sisteminin bütünlüğü içinde, bu sistemi ayakta tutan en önemli alt 
sistem olduğu şuurunda olmalıdır. Ailede eğitim, y~i aile terbiyesi, 
okuldaki eğitime hazırlayıcı olmalı, okulla çelişkiye düşmemelidir. Unu
tulmamalıdır ki; aile kişinin ömrü boyunca beraberinde_ bulunacak şahsi
yet özelliklerini edindiği ilk ve en önemli eğitim, terbiye müessesesidir. 
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EDEBİYATIMIZDA KISSA, KISSAHANLIK GELENEGİ 

VE MEDDAHLIKLA MÜNASEBETİ ÜZERİNE 

Yard. Doç. Dr. İbrahim ALTUNEL(*) 

A. Kelime ve Kavram Olarak Kıssa ve Kıssahan:lık 

a. Kıssa: Arapça kıssa kelimesi, sözlükte, nakil olunan sahih ve uy

durma vak'a, "vukft'at-ı hal"' sergüzeşt, rivayet, anekdot gibi anlamlara 
gelmektedir.O) Çokluğu kasas olan kelime Arap edebiyatında, bazen "kı
sa hikaye" anlamındaki "makame"<2) sözünün karşılığı olarak geçmekte
dir. Eski edebiyatta ise, daha çok "menkı1?e", olağan üstü hadiseleri anla
tan yazı; uydurma olay, baştan geçen hal, vak'a için kullanılmakta ve 
hikaye, rivayet türünden bir anlatım şekli olarak kabul edilmektedir. 

Kelimenin çokluğu "kasas" olmakla beraber, Türkçe'de "kısas" şekli 
kullanılmaktadır. Kur'an'da rastlanılan kasas kelimesi, dalı~ çok Pey

.gamberler'in başından geçen hadiseler manasındadır. Aynı zamanda 
Kur'an'da mevcut 114 sureden birisinin de adıdır. Hz. Yftsufla alakalı 
olayların anlatıldığı sure de, "Kasas Suresi" diye anılır. Kıssa-ı Yusuf, 

"ahsenü'l kasas", bütün hikayelerin en güzeli diye ifade buyrulur. Bu kıs
sa, edebiyatta romantik ve lirik hikayenin doğmasına zemin hazırladığı 

gibi, dini hLkayelere de alaka çekici bir mevzu ve kuvvetli bir motif ola-

(*) S. Ü. Eğitim Fakültesi, Türk Dili ve Edebiyatı E. Böl., Türk Halk Edebiyatı Bilim Dalı 
(1) Ş. Sami, KamOs-ı Türkf, C. 2, 1073. 
(2) Ferid Develioğlu, Osm. Türkçe Ans. Sözlük 685. 
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rak girmiştir.<3) 

Hemen hemen bütün İslam ülkelerinde ahlakı öğütler veren, hikmet
li konuları işleyen, bunlarla ilgili olaylan anlatan, öğretici kıssalar olmuş, 
bunları yazan ve anlatan kıssahanlar yetişmiştir. 

b. Kıssahan ve Kıssahanlık: Kıssahan eskiden saraylarda ve halk 
arasında kıssa okuyan, kıssa tertip eden masalcı, hikaye anlatıcısıdır. 
San'atkarlara, daha sonra meddahlara verilen bir tabirdir. Literatürde kıs
sa-gfi, kıssa-perdaz, kıssa-güzar, fıkra-gfi, fıkra-perdaz olarak geçmekte 
ve kullanılmaktadır. <4) 

Kıssahanlık: Kıssahanların icra ettiği mesleğe verilen addır. Hikaye 
anlatma san'atı geleneğimizde önemli bir yer tutar. Oğuz Türklerinde ilk 
anlatıcı olarak şamanları görüyoruz. 

Kussas (Kass): Dini hikayeciler olup, dini ve ahlakı mahiyette 
hikayeler anlatan kimselerdir. Bunlar iki asırdan fazla bir zaman faaliyet 
göstermiş olup, samimı davranışlarıyla temayüz etmişlerdir. Bunlar rolle
rini son derece ciddiye alıyorlardı. Dinleyicilerin ahlakını yükseltmeğe 
yönelik kıssalar anlattıkları gibi, daha başkalarına, mesela "Bin Bir Ge
ce" tipinde hikayelere de yer verirlerdi.<5) 

B. Meddah ve Meddahlık 

a. Meddah: Arapça "medhetmek" kökünden gelmektedir. Meddah, 
"medhedici, övücü" anlamında kullanılır. Kutsal kişileri ve kahramanları 
öven bir san'atkardır. <6) 

Temaşa san'atında meddahlar, taklit hikaye ve fıkralarla halkı eğlen
diren kimselerdir. Meddah; hikayelerini, bölümleri arasına söyleşme
li, taklitli, kişileştirmeli geçişler yerleştirerek ve dramatikleştirerek 

(3) İslam Ans. C. 6, 771-74. 
(4) Ferid Develioğlu, a.g.e., 593 
(5) İslam Ans. C. 6, 771. 
(6) Özdemir Nutku, Meddahlık ve Meddah Hikayeleri, 14. 
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anlatır. <7> 

b. Meddahlık: Varlıkları hicretten itibaren bilinen ve müslümanlık
ta önemli olan bir meslektir. 

Türk meddahlık san'atı, Jacob'un savunduğu gibi, doğrudan doğruya 

Araplar'dan alınmış değildir. İslamiyet öncesi Türk toplumunda gerek şa

manlığın, gerekse toplumun yapısının etkisiyle hikayeciler ve hikaye an

latan san'atkarlar olduğu bilinmektedir. Özellikle göçebe Türk toplumla

rında halk hikayeciliği vardır. 

XV. yüzyıldan itibaren "ozan" kelimesi yerini, Azeri ve Anadolu 

Türkleri'nde "aşık"a, Türkmenler'de de "bakşı" (bahşı) ya bırakmıştır. 

Bunlar o dönemlerin hikaye okuyucularıydı. Sazla hikaye anlatan 

aşıklar~n·yanısıra, Anadolu'da sazsız hikaye anlatan san'atkarlara da rast

lıyoruz. Anadolu'da bu sazsız hikayecilerin san'atı daha çok meddahlığa 

yakındır. 

Meddahlar, kıssahanlar ve şehnamehanlar, halkın bulunduğu yerler

de bir yandan Türk kahramanlarından, Oğuz destanlarından, Dedem Kor

kut hikayelerinden söz ederken, öbür yandan da, İslam tarihinin ve İran 

edebiyatının kahramanlarına ait hikayeleri ve şiirleri okuyorlardı. . 

İslami devir Türk toplumunda meddahlık iki kaynaktan beslenmiş 

ve gelişmiştir. Bunlardan birincisi şamanizm, diğeri İslam kültürüdür.<8> 

İran edebiyatında meddah tarzında hikaye anlatanlara "nakkal" de

nir. Meddah hikayeciliğine benzer daha başka hikayecilik tarzı da vardır. 

Mesela bunlardan Kerbela olayını anlatanlara "Rftze-han", perde önünde 

Hz. Muhammed fillesip.in başından geçen acıklı olayları anlatanlara "Per

de-darı" denir. Meddahlar yalnız güldürücü değil, acıklı, heyecanlı, sü

rükleyici dini hikayeler de anlatırlar. <9> 

(7) Meydan Larouss, C. 8, 504 
(8) Özdemir Nutku, a.g.e., 14-21. 
(9) Özdemir Nutku, a.g.e., 11-14. 
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j . 
Araplar'da ve İslam ülkelerinde kıssahanlık: Araplar'ın 

İslamiyet'ten önceki hayatlarında şairlerin aynı zamanda "kussas" vazife
si de yapt*ları görülür. İslam edebiyatının başlangıcını "megazi" (=si
yer) denilen kitaplar teşkil eder. Sasani kırallarına ait hikayeler, erkenden 
Arapça'ya çevrilmiş, saraydan başka, halk arasında da yayılmıştır. 

1 

· Araplar'a masal·nev'iiıden eserler, Pehlevi dilinden yapılan tercüme
lerle girmiş, boş bulunan bu sahayı dolduranlar, İranlılar olmuştur. Hint
çe'den Pehlevi diline, oradan da Arapça'ya "Kelile ve Dimne" (Pança
tantra), "Sinbadnaıne gibi masal nev'inden eserler tercüme edilmiştir; 

Hint ve İran masalları, halk arasında hayli revaç bulmuş, XI. yüzyıl
da yazılmış bir eser olan "Hezar Efsane" (= Bin Hikaye) Pehlevice'den 
Arapça'ya tercüme edilmiştir. Bu eser daha sonra Bin Bir Gece Masalla
rının çekirdeğini teşkil etmiştir. Bu eserden sonra, Hintçe'den daha başka 
eserler de tercüme edilmiştir.(lO) 

Türkler'de kıssahanlık: Kıssahan ve kussas, meddah, nakkal, 
perdedari, şehnamehan tabirleri tarih içinde, Türk edebiyatı ile İran ve 
Arap edebiyatlarında birbirlerine yakın manalarda kullanıldıkları gibi, 
az-çok birbirlerinden farklı anlamlarda da kullanılmıştır. 

Türk halkı, asırlar boyunca, ozan, aşık, kıssahan ve meddahlar vası
tasıyla hikayecilik geleneğini devam ettirmiştir. 

· Türkler'in lslamiyet'i kabulünden önce ve sonraki hayatlarında, oku- · 
ma ve yazmanın geç yayıldığı köy ve kasaba halkları için, hikaye anlat
ma geleneğıni devam ettiren kıssahan, meddah, ozan, aşık gibi 
sanatkarların hafızaları adeta kitap vazifesi görmüştür. Onlar türlü aşık 
hikayelerini, bugüne kadar yayla, çadır ve köy muhitinde alakanın canlı
lığı nisbetinde devam ettirmişlerdir.<11) 

Bu tür halk hikayeciliği, XV. yüzyıldan itibaren, eski ozanları~ an-

(10) Çev. Cemal Sezgin, Arap ve Arap Dilinde İslam Edebiyatı, 192-234. 
(11) Şülpii Elçin, Halk Edebiyatı Araştırmaları, C. il, 75. 
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latma geleneğinin ürünü olan destan ( epope)'ın yerini almaya başladı. O 
gelenekten pek çok şey hikayeciliğe miras kaldı. 0 2) 

İslamiyet'in Türkler arasında yayılmasından önce hikayeciliği 
(kıssahanlık) ozanlar yapıyorlardı. Meddah kelimesi yaygınlaşmadan ön
ce, Türkler arasında Acemler'in "kıssahan, şehnamehan" tabirleri kullanı
lıyordu. Muhtemelen XIV. asırdan itibaren ozanlardan ayrı bir kıssahan 
zümresi teşekkül etmişti. 

XV. yüzyıldan itibaren meddah tabiri, kahramanların maceralarını 
anlatan ve böylece onların medihlerini yapan san1atkarlar arasında, kıssa
hanla aynı manaya gelmek şartıyla kullanılmaya başlanır. XVII. yüzyıl-· 
dan itibaren de kıssahan ve şehnamehan tabirlerinin yerini alır.<13) 

Eski edebiyatımızda meddahlığın çok önemli bir yeri vardır. Çünkü 
bizde halk hikayeciliğini temsil edenler, asırlardan beri meddahlar ol
muşlardır. Meddahlar halle kahvelerinden s~aylara kadar, her sınıf ve se
viyede insanlara mahsus mekanlarda, hikayeler anlatmak, taklit ve nükte
ler yapmak suretiyle halkın sevgisini kazanmış kimseler olmuşlardır. <14) 

Fuat Köprülü'nün ifadelerinden anlaşılıyor ki, halk hikayeciliğinin 
bu meddah şubesı, kahramanlık maceralarının anlatılmasından, realist 
mevzulara doğru bir gelişme göstermiştir. 

Destani mevzftların anlatılması işini üzerlerine almış ozanların yeri
ni, büyük merkezlerde yavaş yavaş İran ve Arap kıssahanlarını taklid 
eden ve onların mevzularının benzerlerini ele alan halk hikayecileri al
mıştır. 

Bizim halk hikayecilerimizi anlatan san'atkarlar da ozanların yerini 
tutan kimselerdir. Öyle anlaşılıyor ki, muhitlere ve mevzul~a göre halk 
hikayeciliğinde, yani kıssahanlıkta bir iş bölümü olmuştur. 

(12) P. NaflfBoratav, 100 Soruda Halk Edebiyatı, 57. 
(13) Fuad Köprülü, Edebiyat Araştırmaları, 371. 
(14) Özdemir Nutku, a.g.e., 21. 
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Büyük merkezlerde kıssahan-meddahlar, köylerde ve kasabalarda, 
halk şiiri zevkinin rağbet bulduğu yerlerde aşık hikayeciler bu görevi üst
lenmişlerdir. Aşıklar, ozanlar gibi hikayelerini sazla söylemektedirler. 
Fakat, gerek mevzOlarında gerekse bu mevzuun nazım-nesir karışımı 
ifadesinde, Arap-İran tesiriyle meydana gelmiş meddah, kıssahan 
hikayeciliğinin hususiyetleriyle, eski ozanların epik karakterinin artıkla
rını birleştirmişlerdir. (15) 

Klasik edebiyat ile halk edebiyatının henüz ayrılmadığı dönemlerde, 
halk arasında okunmaya mahsus hikayeler yazan şair ve yazarların ya
nında meddahlar ve kıssahanlar da varlıklarını devam ettirmektedirler. <16> 

Yine XIV. yüzyılda yazılan "Varaka vü Gülşah" (V arka vü Gülşah) 
mesnevisinin yazan olan YOsuti de bir halk meddahı olup, hem de bu ge
leneğin ilk temsilcilerindendir. Gerek Varaka vü Gülşah ve gerekse ben
zeri Türkçe olarak yazılan mesneviler geceden geceye halka okunup an
latılmak için yazılmışlardır.< 17) 

XVI.-XVII. asırlarda kıssahan ve meddahların halk toplantı yerlerin
de, hatta saray çevrelerinde anlattıkları hikayeler zamanla tek aktörlü ti
yatrolar halinde gelişmeye başlamıştır. XVII. yüzyılda şairler, hüküm
darların savaş hikayeleri ile eski aşk maceralarının tasvirini kıssahanlara 
bırakıyorlar. <18> 

Türkler arasındaki ilk kıssahanların naklettikleri hikayelerde, İslami 
mevzOlar hakim olup, İslam kahramanlarının hayatları ve menkıbeleri 
anlatılır, halk da bunları zevkle dinlerdi. Bunlar daha sonra mevzularını 
din dışı ~abalardan almaya başlamışlardır. 

Türkler arasında, kıssahanlık geleneğinin Selçuklular, Beylikler ve 
Osmanlılar döneminde. de saraylarda ve orduda devam etmiş olduğunu 

(15) P. Nfiilf Boratav, Halk Hikıiyeleri ve Halk Hikayeciliği, 102. 
(16) S. Elçin, a.g.e., C. 2, 78. 
(17) Türk Dili ve Edebiyatı Dergisi, C. 1-11, 316-317. 
(18) N. Sami Banarlı, Resimli Türk Ed. Tarihi, C. 1, 509. C. 2, 690. 
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kaynaklardan öğreniyoruz. XV.-XVI. yüzyıllardan itibaren kıssahanlık 

geleneği bir takım şekil ve muhteva değişikliklerine uğrayarak günümü

ze kadar gelmiştir. 

Kıssahanlar din dışı mevzuları nakle başfadıkları zaman, halkın fazla 

alakasını çekmek için taklide ve güldürücü fıkralara yer vermeğe başla

mışlar ve bu davranışlarından dolayı meddah adını almışlardır. Bilahare 

bu ad umumileşmiş, kıssahan neden bahsederse etsin "meddah" adıyla 
anılmıştır. (19) 

Halk edebiyatının kadrosunda, yalnız halkın anonim verimleri değil, 

şiirlerini sazlarla söyleyen, aşık ünvanlı saz şairl~rinin eserleri de vardır. 

Bu kadroya hikayelerini şiirlerle süsleyen halk hikayecilerinin, kıs-

sahanların hikayeleri de. dahildir. . 

!simleri aydınların isimleri kadar tanınmış, halk toplantı yerlerinde 

ictimaı, kahramanane veya güldürücü hikayeler söylemekle tanınmış 

şöhretli kıssahan veya meddahlar da vardır. 

Batı medeniyeti dairesine girmeden önce ülkemizdeki zihniyet, 

hikayeden u~fimiyetle kıssa manasını çıkarmıştır.<20> 

Hikaye ve roman türü Türkiye'ye Tanzimat edebiyatı ile girmiştir. 

Daha önce bu türün yerini, Dfvan edebiyatımızın Leyla vü Mecnun, Hüs

rev ü Şirin, Yusuf u Zeliha hikayeleri ile, halk edebiyatında Kerem ile 

Aslı, Tahir ile Zühre, Arzu ile Kamber ve bunların dışındaki meddah 

hikayeleri ile Battal Gazi, Hayber Kalesi gibi dini tarihi hikayeler alıyor
du. (21) 

İşte, ozan, meddah, kıssahan, şehnamehan, kelime ve kavramlarının 

farklı zamanlarda ifade ettikleri bu manalar, bizde halk hikayeciliğinin 

umfimf tekamülü ve başlıca unsurları hakkında açık bir fikir vermektedir. 

(19) F. Köprülü, a.g.e., 376. 
(20) Türk Dili ve Edebiyatı Ans. C. 5, 335. 
(21) Cevdet Kudret Solok, Türk Edebiyatında Hikaye ve Roman, 185. 

43 
KUBBEALTI AKADEMİ MECMÜASI • YIL: 23 • TEMMUZ 1994 • SAYI: 3 



EDEBiYATIMIZDA KISSA, KISSAHA.NLIK ... / 1. ALTUNEL 

Tarih içinde kıssa ve kıssahaıilık mesleği; haksı, ozan, kıssahan, 
. meddah, aşık vb. adları, bazen eşanlamlı, bazen farklı anlamlarda kulla
nılarak, birçok merhalelerden sonra bugünkü durumuna gelebilmiştir. 
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·cinuçen TANRIKORUR 

İnsan sevdiği ve alıştığı şeylerin- bitmesine üzülür; onlar hep aynı 
güzellik, tazelik ve heyecanla ömrünün sonuna kadar devam etsin ister. 
Ömrünün sonu gelince ona da üzülür, çünkü yaşamak..da -insanca bir 
gafletle- sevdiği, alıştığı birşeydir. Küçük de· olsa bir manevi desteği ve
ya eğitimi olanlarsa, bunun bir bitme değil, bir istihale olduğunu, yani 
yaşamanın bir farklı planda devamı olduğunu düşünüp rahatlarlar. Ama 
seviye biterse ne olur? İnsanın bin küsur yıl boyunca "o mfilıiler" gibi 
bilmeden içinde yaşadığı, sevdiği, alıştığı seviye biterse ne olur? Bu na
sıl, nereye doğru bir istihaledir? Seviyenin bitmesi veya durmadan düş
mesi, daha alçak, hep daha alçak seviyelere, sonunda -düşülecek yer de 
kalmayınca- seviyesizliğe olacağına göre, bu neyin, nasıl bir devamıdır 
ve kimi, neye ümitlendirebilir? Kimi? Bir toplumun bozula çürüye yok 
olmasını arzu edeceklerden başka?! ... 

Dünyamızın en eski medeniyetini kurmuş olan Çinlilerin ünlü bilge
si Konfuçyus'un môsikıyle ilgili çok önemli bir sözü vardır: "Bir toplu
mun müziği bozulmuşsa, o' toplumda pekçok şeyin de bozulmuş olduğu
na hükmetmek gerekir.".Müziğe verdiği önem, akla, tarihin tanıdığı bu 
ilk büyük ahlakçının -bizim de birçok büyük bilgemiz gibi-- aynı zaman
da bir müzisyen olmuş olabileceği ihtimalini getiriyor. 2500 yıl öncesine 

(*) Kubbealtı Akademisi ve Kültür ve San'at Vakfı tarafından düzenlenen "Toplumların Yükseliş 
Sırlan" başlıklı konferanslar dizisi içinde, 7.1.1994 günü yapılan konuşmanın metnidir. 
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ait hayat hikayesinde bu konuda bir kayıt yok, ama bir toplumun yüksel

me veya çökmesinde müziği bu kadar kesin bir ölçü kabul ettiğine bakı

lırsa, fiilen müzisyen olmasa bile, bu san'atın mana ve ehemmiyetini de

rinden kavramış bir büyük ruh olduğundan şüphe edilmemesi gerekir. III. 

Selim çağı bestekarı ünlü tanbun Zeki Mehmed Ağa da, hacca gitmeden 

önce vedalaşmak için gittiği ve "Hacca gidiyorum, orada saza tövbe ede

ceğim ve bir daha çalmayacağım" dediği İstanbul kadısı müderris Arif 

Efendi'den "Çal evla9ım, çal, böyle çaldıktan sonra Arafat'ta bile çal!" 

cevabını almıştı. Bu sohbetin gerek başlığından, gerekse başlar başlamaz 

yaptığımız nakillerden, sonunda lafı nereye getireceğimizin anlaşıldığına 

kanı olmakla beraber, yine de, tarihimizde gerçek bir yükseliş sırrı ve bir 

seviye aynası olan musıki san'atımızın hazın macerası üzerine bir iki söz. 

söylemek istiyoruz. Hani, kıylükal kabilinden .. Zaten daha fazlasına bi

zim ne aklımız yeter, ne bilgimiz. 

*** 

9. yüzyılın ünlü Arap yazarı el-Cahiz "Fazail el-Etrak"inde Türkleri 

şöyle anlatır: "Türkü attan ayn düşünmek mümkün değildir; o atın herye

rindedir: sırtında, kamında, kuyruğunda, yelesinde." Bize göre musiki de 

Türk'ün heryerinde, herşeyindedir: sevincinde, kederinde, barışında, sa

vaşında (bu savaşı ister cihad-ı ekber olarak alın, ister cihad-ı asgar). 
Bunu, "Türk musikıyle doğar, musikıyle yaşar, musikıyle ölür" 

vecizesiyle Sadeddin Arel de tesbit etmişti. Dahası var: biz musikiden öl

dükten sonra da kopamayız: kabrimiz başında Kur'an, akşam devir hat

mimiz, 7'miz, 40'ımız, 52'imiz, mevlidlerimiz, kandillerimiz, zikirleri

miz, dualarımız, gülbanklarımız ... Elest bezmindeki "Kün!" emr-i 

ilahisinden sur-ı tsrafil'e kadar. 

Peki ama, niçin musiki? .. Eski musikicilerimizin "ilm-i şerifll, 

Tanburf Cemil'in "lisanullah" olarak tavsff ettikleri bu san'atın kudsiyyeti 

neresinden geliyor acaba? Bu sorunun cevabı, bütün dillere Yunanca'dan 

geçmiş olan "musiki" kelimesinin kök anlamındadır: "ta musikhe" = 
"musa"ların (yani "peri"lerin) konuştuğu dil. "Sesler san'atı"nın metafizik 

cephesini açıkça ortaya koyan bu mana, aynı zamanda, bir insan ilmi 
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olan matematik ve dolayısıyle nazariyatın, musikideki bazı meseleleri 
çözmekte neden aciz kaldığının da izahıdır. İbadette, tababette, cihadda 
Türklerin musikıden neden bu kadar fazla istifuıe etti_klerinin, güç aldık
larının cevabı da buradadır. Mümeyyiz vasfı esas itibariyle bir "ses 
musikisi" oluşunda ortaya çıkan Türk musikısi, söze verdiği ağırlık dola
yısıyle önce bir şiir musikisidir. Malzemesi çoğunlukla tasavvufi mecaz 
ve mazmunlardan meydana gelen divan eclebiyatının da -ifade tekniği 
itibariyle- önce bir dil musıkısi oluşu gibi. 

Öyle sermestem ki idrak ___ etmezem düny~ nedür, 
Men kimem, sakı olan kimdür, mey ..... ü sahba nedür? 

Ah....,ü feryadın, Fuzuli, incidüpdür alemi, 
Kerbela-yi aşk___ile hoşnud __ Jsen gavga nedür? 

Bir an için manasını düşünmesek bile, bu sözler herşeyden önce 
musikı, yani "meleklerin dili" ile söylen~ş sözler değil midir? Nabi, 

Hem-sohbet-i dildar ... )le mesrur....,idik evvel, 
Bir bahtı müsaid deyu meşhurJdik evvel.. 
İşkeste sithalJ1e mey._.içsek n'ola şimdi? 
Gayret-füken-I kase-i fağfur .. ..,idik evvel! 

der de, şiir halinde dahi bir musiki şelalesi olan bu ihtişam karşısında, Itri 
yerinden fırlamaz mı? Şaire, aynı güçte bir heyecan şeraresi olan 
Pencgah Beste'siyle cevap vermez mi? .. 

Duygulan ahenk ve intizam içinde (yani his ve edeb disiplini içinde) 
anlatmanın cazibesinden, bizzat cazibe kaynağı olan kadınlar da kendile
rini kurtaramamışlardı. 

Keşfet nikabını, yeri göğü münevver et! 
Bü alem-i anasırıfirdevs-i enver et! 

Zeyneb, ko meyli ziynet-i dünyaya zen gibi, 
Merdane var, sade-dil ol, terk-i ziver et! 
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diyen Zeyneb'ler; 

. Sen var,)ken ey dost bana yar gerekmez! 
Cevrin çekeyim, gayri vefadar gerekmez! 

Mest-I mey-i aşk...,ol, yürü alemde ki, Mihri', 

Pes rind-i harabat_olana ar gerekmez! 

diyen Mibri'ler; 

Güller kızarır şerm_Jle ol gonca gülünce, 

Sümbül ham...,olur reşk._Jle kakül bükülünce. 

Can vermekj.se kasdın...,eger aşk...,ile Fitnat, 
Ha.k-I der-i dildardan.....,ayrılma ölünce! 

-diyen Fitnat'lar; 

Eyyam-ı şebab .. etti gözer, badeyi Leyla 
Terk...,etmedi hala; 

Rindan...,iledir ülfetimiz, rind-i cihanız, 
Biz aşık-ı canız! 

diyen Leyla'lar; 

Feryad ki feryadıma imdad...,edecek yok! 
Efsus ki gamdan beni azad...,edecek yok! 

Yarab, ne içün zar Nigar'I şu cihanda 

Naşad...,edecek çoksa da dilşad...,edecek yok?! 

diyen Nigar'lar ... şimdi nerdeler acaba? "Dıvan edebiyatı" klişesiyle ge

çiştirdiğimiz bu dil, H.-A. Yücel tipi iki yüzlü dejenere kafaların kültür 

kanserine tutulup gençlerimize tanıtmaktan vazgeçtiğimiz, hatta R. Şar

dağ gibilerin kitaplarında açıkça ·aşağılamaktan dahi utanmadıkları bu 
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dil, sevgili gençler, ne Arapçadır, ne Farsçadır, çünkü ne Arap anlar, ne 
Acem! Ama ta 17. yüzyıl ortalarına kadar o size model .alarak gösterilen 

Batıda, akıl hastaları "şeytanla işbirliği yapmış zavallılar" olarak diri diri 

y~ılırken, en az Selçuklular~an beri (Amasya, Kayseri, Edime) üniver
site hastanelerinde onları kuş etleri, çiçek kokuları ve özel olarak beste
lenmiş musiki parçalarıyla tedavi eden bir medeniyetin sembolü, bir im
paratorluk ihtişamının dilidir. 

19. yüzyıl ort~larında .Arif ve ·şevkı Bey'lerle başlayıp sonraki şarkı 
bestekarlarıyla yavaş yavaş düşen güfte zevkıni, Zekat Dede, Tanburı Ali 
Efendi, Rahmi ve S. Zıya Bey'ler yine de belli bir seviyenin üzerinde tut
maya çalıştılarsa da, S. Pınar'la başlayan, içkili gazino müşterisine hitab 
eden marazı duyguların terennümünü önleyemediler. Halkının eğitimi 
konusunda -bu isimde bir şube müdürlüğü bulunması dışında- bir endi
şeyi hiçbir zaman duymamış olan TRT ise, müzikten önce dil zevkınin 
bozulması için olanca, gayretiyle çalışıyordu. İşte size söz ve müziği Sait 

Ergenç imzalı, Türkiye radyolarının 80'1i yıllarda M. Milli'nin sesinden 
sürekli olarak yayınladığı bir ibret belgesi: "Nikahsız Aşk". 

Ne nikah bağlar bizi, ne mahkeme ayırır. 
Düşmanların şerrinden bizi Mevlam kayırır. 
Nikahsız diyorlar, desinler, 
Günahtır diyorlar, desinler, 
Adam sen de, ne derlerse desinler. 
Günah bizim, sevap bizim, 
Varsın çatlasın eller! 

Ve tabii arkasından bugünkü iğrenç tablo: sevdiğinden "Kul oldum 
bir cefakare, cihan bağında gülfemdir" diye bahseden İbrahim Ağa'dan 

"Kıl oldum abi"ye düşüş! .. 

Bu korkunç seviye kaybı sadece radyonun, TV'nin, kasetlerin, eğlen

ce yerlerinin müziğinde mi? Hafız ağızlarındaki bozulmayı, hele günde 
beş vakit zevksiz Arap ağzıyl~ okunan ezanları duymuyor musunuz? Bir 
millet güven ve şuurunu (yani şahsiyetini) kaybedince dindışı müziği na-
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sıl Batı taklidi oluyorsa, dini müziği de Arap taklidi olur. Oysa, Arabın 
müzikte bize verecek birşeyi olsaydı, ülkelerinde konservatuar açacakları 
zaman, kurucu hocaları hep bizden isterler miydi? "Ki tabu Musiki eş
Şarkı"nin yazarı M. Kamil el-Hulayi misali dürüst müzisyenleri gibi, ki
taplarında bizden "esatizetune'l-etrak" (üstadlarımız olan Türkler) diye 
bahsederler miydi?. Ama gelin görün ki, Hz. İsa'dan hiçbirşey öğreneme
miş olan Batı, Doğu'nun bilgisini kullanıp insanını sömürerek zengin ol
duktan sonra, kendi dininden olmayanları satın alıp soysuzlaştırmakta 
-el-Hak!-çok muvaffak olmuştur. Bu menfur oyunun ibret dolu belgele
ri başta merhum S. Ayverdi olmak üzere, C. Meriç, 1. Süreyya Sırma ve 
M. Doğan'ın eserlerinde açıkça ortaya konmuştur. 

*** 

Şimdi başka bir konuya geçelim. Türklerin; tarihleri boyunca ortaya 
koymuş olmakla ·övünebilecekleri ulvi güzelliklerin (tezhıbin, hattın, 
nakşın, ebrunun, oymanın, halının) mimarideki taş yerine ses'te 
billurlaşmış şekli olan musikileri, hangi arterlerle besleniyor, korunuyor 
ve yüceltiliyordu? Önce Mehterhane: amacı, ta Hunlardan beri, yabancı 
ve ürkütücü bir müziğin üç günlük yoldan duyulan gümbürtülü sesiyle 
düşmanın moralini bozup savaş gücünü kırmak ve korkup kaçışan düş
manı teslim almak suretiyle harbi ortadan kaldırmak (yani kan dökümü
nü önlemek) olan askeri müzik okulu v'e takımı. Sonra Enderun: dil, 
din, ırk farkı gözetmeksizin İmparatorluğun her tarafından gelen yüksek 
kabiliyetli gençleri alıp yetiştiren saray üniversitesinin musiki bölümü. 
Sonra Mevlevı1ıane: Kur'an ve Mesnevi derslerinin yanısıra neyi, kudü
mü, semaı, hattı, tezhıbi, ebrusuyla insanı insan yapan bütün güzellikle
rin öğretildiği, en büyük bestekarlarımızın yetiştiği, imparatorluğun en 
ücra köşelerine kadar yayılmış müzik ve güzel san'atlar akademileri ağı. 
Sonra musikı esnafının teşkilatlandığı Loncalar ve nihayet tanınmış 
bestekarların evlerinde veya umumi lokallerde açıp heveslilerine parasız 
musikı dersi verdikleri hususi Meşkhaneler . . 

Mehterhane ile Enderun, sarayda Nakşıdil Sultan adını almış, ama 
boynundaki haçı hiç çıkarmamış olan, Napolyon'un karısı Josephine'in 
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kuzini Fransız casusu Aimee de Rivery'nin yetiştirmesi II. Mahmud tara

fından kapatıldı. Mevlevıhaneler -öbür tekkelerle birlikte- 1925'te kilit

lendi. 1914'te kurulan ilk resmı tiyatro ve müzik okulundaki Türk 

musikisi eğitimi, bestekar Giriftzen Asım Bey'in oğlu Musa Süreyya'nın 

raporuyla 1926'da, Radyodaki Türk musikısi yayınları ise İçişleri Bakanı 

Şükrü Kaya'nın emriyle 1934'te kaldırıldı. Böylece, bütün eğitim arterle

rini kendi ellerimizle kestiğimiz müzikte kaçınılmaz son başlamış olu

yordu. Kendi radyosunda kendi müziğini dinleyemeyen, bir radyo almak 

için müzik mağazasına gittiğinde "Bana bir radyo verin, ama ne ohir 

içinden Necip Celal çıkmasın!" diye yalvaran Türk halkı, çaresizlikten 

"Savtu'l-Arab mine'l-Kahire, nukaddem bemamec musıka"nın, Tahran'ın, 

Yeni Delhi'nin hangi dalgada, kaç metreden çıktığını öğrendi. İşte Raj 

Kapoor'un "A varamu, na-naranam .. " ezgisiyle ilk "Arabesk"i değilse bi

le, ilk "Hindesk"i başlattığı müzikal, o zaman meşhur oldu. 50'li yılların 

ortalarından sonra da, bildiğiniz gibi, udı Suat Sayın vd. arabeskçilerle 

günümüze kadar geldi, "Kıl oldum abi"yle de tüyünü dikmiş gidiyor. 

Bilindiği gibi tabiat kendi malını tahrib etmez: suyunu kirletmez, or

manını yakmaz, hayvanını öldürmez, durup dururken asırlık çınarını de

virmez. Ama insan? Bitmeyen hırs, kin ve bencilliğinin esıri olan insan, 

elindeki ateş ve silahla yıkar da, yakar da, öldürür de. Asırların eseri olan 

koskoca bir çınarı, bir irfan, bir edeb, bir nur abidesi olan musikısini -yol 

geçirmek bahanesiyle- Batı maymunluğu buldozerinin önünde yıkar ge

çer. Yol mu?. Nereye?. Nereye olacak, irfansızlığa, nursuzluğa, edebsiz

liğe ... Hangi amaçla mı? Binlerce yıl insan olarak, sadece insan da değil, 

"efendi" olarak yaşamış olan insanını maymun yapmak için. Şuurunu, 

özendiği Batıya satmış bir maymun . .O Batı ki, aslında onun bozulmadan 

önceki medeniyetinin hayranı, hatta taklitçisidir. Koca Beethoven, birçok 

eserinin başına "Türk askerf musikisi tarzında çalınacak" anlamındaki 

"alla turca" ibaresini gururla yazarken, Mehter'imizin ihtişamına biraz ol

sun yaklaşabilmenin ümit ve heyecanını yaşamıyor muydu? Yugoslavlar, 

20 yıl önce yaptıkları "Yugoslavya'da Eski Türk Musikisi" adlı plakta, 

"bize yıkanrnayi dahi Ttiikler öğretti" derken, bizim unutmaya.çalıştığı

mız bir medeniyeti hasretle anmanın yürekliliğini göstermiyorlar mıydı?. 

Ve nihayet, merhum Turgut Özal'ın başbakanlığı sırasında, zamanın İn-
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giliz başbakanı Thatcher'ın Türkiye'yi ziyareti münasebetiyle kendilerine 
bir resital vermek üzere davet edildiğimiz Ankara Devlet Konukevinde, 
misafir başbakan yemekten önce yaptığı konuşmada ilk cümle olarak, bi
zi derin düşüncelere daldıran fevkalade manidar "Biz sizin eski kültürü .. 
nüze hayranız" sözünü söylerken, anlayabilecek,kafalara neyi hatırlat
mak istemişti acaba? .. 

*** 
Ankara'da oturduğum yıllarda bir gün, Haberler biter bitmez radyo

sunun düğmesini '.Polis'e çeviren taksi şöförüne -sebebini çok iyi bildi
ğim halde- Ankara Radyosunu neden dinlemediğini sorduğumda, "Ahi, 
TRT'de ne var yahu?" cevabını alınca hiç şaşırmamıştım. Arabeskin bol 
kemanlı, bol ritmli orkestra! müziği karşısında TRT'nin, kemanın yanın
da kemençeyi, klarnetin yanında neyi, udun, kanunun yanında tanburu 
harcatan, üstelik bir de piyano koyup hepsini turşu reçeline çeviren "sesi 
mıymıy-sazı tımtım" müziğinin tutunabilmesi zaten mümkün değildi ki .. 
Dinlenirliğini gitgide kaybettiğini gören Radyo, kendini zorla dinletip 
iyi-kötü ne görse alkışlamaya hazır bir millete kendini alkışlatabilrtıek 
(böylece biraz olsun tatmin olabilmek) için, çareyi Radyo büyük stüdyo
larında yapılan "özel eğlence" programlarında aradı. Sanatçılar arasında
ki adı "özel işkence" olan bu dinleyicili programların gazinodan tek farkı 
"konsomasyonsuz" oluşu idi. 30 yıllık san'at hayatlarını 30 şarkıyla 
"idare eden", sahnelerde, düğünlerde de iş yapamayan bayan ses 
sanatkarları, hiç olmazsa böyle bir vesileyle dekolte tuvaletlerini giyebi
liyor, bol yüzüklü parmaklarını "oynuyormuş gibi" şıkırdatarak "hep 
beraber" diye halka alkış tutturabiliyordu. 

Arkadan, Anadolu turnesine çıkan 3. sınıf tiyatro kumpanyaları gibi, 
'"şehirlerarası radyo konser turneleri" başladı (hala da devam ediyor). 
"Dinleyiciyle canlı, yakın diyalog" gibi cazip bir gerekçeye dayatılan bu 
programlar da, sadece en hafif, en ucuz gündelik şarkılarla millete göbek 
.attırıp zaten düşük olan zevkı daha da yozlaştırmakla kalmıyor, gece
gündüz demeden otobüs tepesinde kilometrelerce yol katettirilen ve su
suz, tuvaletsiz plaj kabinlerinde yatırtılan sanatkarlar için tarifsiz bir iş-

52 
KUBBEALTI AKADEMİ MECMÜASI - YIL: 23 -TEMMUZ 1994 - SA Y'I: 3 



BİR SEVİYE AYNASI: MÜSİKi / C. TANRIKORUR 

kence oluyordu. Ama ne yapsın biçareler, "ne istersek, ne zaman istersek 
yapacaksınız" diyen TRT sözleşmesini imzalamışlardı bir kere! .. "Viran 
olası hanede" de "evladüıyal var"dı! .. O da yetmedi sıcak, yakındiyalb- · 
ğa, bu defa da son olarak "şehiriçi akşam çayı konserleri"ni icad·ettiler. 
Bir dinleyici evine gidip çalıp söylemek üzere Radyodan birkaç sazla bir 
solist görevlendiriliyor, ev sahipleri de tef, darbukalarını hazırlayıp zille
ri takıp bekliyorlar, çalgıcılar gelsin de bir güzel kurtlarımızı dökelim di
ye. Sonra bu radyo programı olarak yayınlanıyor. Siz böyle bir zilleti. 
dünyanın hangi ülkesinde gördünüz, a TRT'ciler? Uganda veya Zambi
ya'da bile, bir devlet kurumunun sanatçısı, dinleyiciyi gider de evinde eğ
lendirir mi?! .. Bakalım daha neler göreceğiz. Belki bir.süre _sonra, Sulu
kule ekipleri çeribaşısını TRT Yüksek Kuruluna "Türk müziği baş danış
manı" tayin ederler! .. 

Bizim evde TV, haberlerden sonra hemen kapatılır. Bunun dışında 
ayda yılda bir, "Filan kanalı hemen aç, senin parçanı çalıyorlar" diyen eş
dostun telefonuyla -tabii çalınanın yarısı kaçırılmış olarak- açılır. İnsan
ların eğlence niyetine bu kadar iğrenç şeylerden mecburen zevk alır hale 
getirildiği, bilgi, kültür, edeb ve eğlence kavramlarının bu kadar soys1.;tz
laştırıldığı bir ülkede yaşamaktan ben şahsen utanır oldum .. Atalarım "de
liye hergün bayram" demişler. Ben o deliyi de bugün mumla arıyorum. 
Sizler bu duyguya kapılmıyor musunuz? Peki ne olacak bu gidişin sonu? 
Uyanıp maymun soytarılığından, yeniden insan vekar ve haysiyetine 
dönmemiz için -mutlaka- ülkede bir tek insan bırakmayacak korkunç bir 
deprem veya bir nükleer harp mi lazım? .. 

Sizlere -dinlettiğim bir-iki müzik örneği dışında- hiç de iç açıcı ol
mayan şeyler söylediğimin farkındayım. Ama, bize lutfettiği "güç" 
redifli gazelinde "Dembedem afakımI sardı zalam-I hasretin/ Kalbi zul
metler içinde neş'eyab etmek de güç" diyen -1971'de Bağdat'tayken tanı
dığım- merhum şair Aziz Sami Bey gibi, insanın kalbi ağlarken dili gü
lemiyor. Şiirdeki "hasret"· sözü bir sevgili için söylenmiş olabilir; ama bi
zim sizlerle ortak hasretimiz "sevgili"ye değil, "seviye"ye .. Sevgili Ta,h- . 
ralı'mız, bir y~dum dostluk iksıri olmak üzere lfitfedip ameliyata gittiğim 
Amerika'ya gönderdiği, benim de vatan hasretini bir ne~ne dindirir 
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ümidiyle bestelediğim "Canan Ateşi" şiirinde, "Olsa Musa gibi bir er, tu

tuşur parlardı/ Yine vadı-i mukaddesteki rahman ateşi" diyordu. İşte biz 

de, insanımızı fikren bitki hayatına sokan Tanzımat'a kadarki tarihimizin 

her alanda dopdolu olduğu o Musa'ların hasreti içindeyiz. 

Hepinizi sevgiyle kucaklıyor, "sürç-ü lisan"ımızı affetmenizi diliyor 

ve dinlemenin söylemekten çok daha yorucu olduğunu bildiğim için, siz

lere en samimı teşekkürlerimi sunuyorum. 

*** 
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"Sovyetlerin Siyası, Kültürel ve İktisadı Politikalarının . 
Orta Asya'daki İzleri" Tebliğinin Yazarı 

NAZİF SHAHRANİ HAKKINDA 

Doç. Dr. Vildan SERİN 

1992-1993 Öğretim Yılı'nda, ABD. İndiana Üniversitesi'nde araştırma yapmak üzere ailece bu

lunurken, üniversiteye yeni gelenlerin listesinden Türk isimlerini gören Nazif Shahrani, 70.000 kişilik 

üniversite kasabasında, bu Türk aileyi ziyaret eden ilk kişi oldu. 30 yıla yakın zamandır öz vatanın

dan ayrı, gurbette yaşamanın getirdiği hasretle hassaslaşan, Türklere has misafirperverlik, karşılık 

beklemeksizin yardım etme gibi hasletleri daha da ziyadeleşen Nazif Bey, Azeri, Özbek, Kazak, 

Türkmen, İranlı, Afgan, Iraklı, Lübnanlı ne kadar Türk ve müslüman varsa, hepsine evinin kapısını 

açar, kendi elleriyle hazırladığı kuzu çevirmelerini, özbek pilavlarını ikram eder, karşılaştıkları güç- , 

lükleri adeta hızır gibi, ezmeden, minnet altında bırakmadan, güleryüzle çözmek için elinden gelen· 

gayreti sarfeder. Öyle ki, bulunduğumuz yerden 1,5 saat mesafedeki Indianapolis hava alanına, bütün 

ısrarlarımıza rağmen bizi arabasıyla götürerek, uğurlayan da yine oydu. 

Nazif Shahrani, 1945 yılında Afganistan'da kendi soyadım taşıyan bir Özbek köyünde doğmuş

tu. Bir akşam bize kendi hazırladığı belgelerle birlikte, kendi köyünü ve akrabalarını, gözlerinde yaş

larla göstermişti. Afganistan'daki savaş onu ülkesinde hiç bir işe yaramaz hale getirince, çareyi 

ABD'ye gelmekte bulmuştu. 1967 yılında, Kabil Üniversitesi Eğitim Fakültesi'nden mezun olduktan 

sonra, Hawai Üniversitesi'nden burs kazanır, ABD'de Antropoloji lisansını 1970'de tamamlar. Ve ye

ni bir burs sayesinde, Seattle Washington Üniversitesi'nde Yüksek lisansını yapar. Aynı üniversite'de 

"Wenner -Gren Foundation for Antropological Research Grant" adlı bursun katkısıyla doktorasını bi

tirir ve "Afgan Pamirlerindeki Kırgızlar: Ekolojik ve Kültürel İntibak" adlı teziyle mükafat alır. 1977 

yılında asistan, 1988 yılında "associate profesör", 1990 yılında da "profesör" olur. 1991 yılından 

itibaren de Indiana Üniversitesi "Orta Doğu Çalışmaları Müdürü," aynca, "Yakın Doğu Kültürleri ve 

Dilleri" ve "Orta Asya Çalışmaları" Bölümle(inde öğretim üyesi olarak çalışmaktadır. 

"Afgan Pamirleri", "Kuzey Pakistan'da Afganistan'dan Göçeden Kırgız Mültecileri", "Türki

ye'de Van'ın Karagündüz Köyünde Bir Kırgız Hanı", "Malatya'nın Afatevleri'ndeki Afgan Mültecile

ri", "Güneybatı ve Orta Asya'daki Müslümanlar", "Pakistan'daki Afgan Yardımları", "Sovyetler Son

rası Orta Asya'da Siyası-Kültürel Liderlik, Otorite ve Hanedan", "Sovyetler Sonrası Özbekistan'da 

.Aile Hayatı, "Bilimsel Ateizmde Müslüman Geleneğinin Dinamikleri" adlı saha çalışmaları vardır. 

Aynca çeşitli belgesellerin hazırlanmasına danışmanlık yapmıştır. Bunlar arasında Afganis

tan'daki savaşla ilgili olarak 1987'de "The Beast of War", 1985'de "Kazak Atlıları", 198l'de "National 

Geographic Society" için "Dünyanın Sırlı Köşelerinde: Kuzey Afganistan", 1980'de "Public Broad

casting Associates" için "Afganisian'dak.i Kirgizlar", 1975'de, Londra "Granada Televizyonu" için, 

"Kaybolan Dünya" fılimlerine danışmanlık yapmıştır. 

Orta Asya ve Afganistan kültürleri ile ilgili çok sayıda kitap ve makaleleri bulunmaktadır. 
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SOVYETLERİN stvAsi, KÜLTÜREL VE İKTİSADI 
POLİTİKALARININ ORTA ASYA'DAKİ İZLERİ*(l) 

Prof. Dr. Nazif SHAHRANİ(**) 
(Çev.: Doç. Dr. Vildan SERİN) 

Batı Türkistan'lı müslümanların tarihindeki acı ve ızdırapla dolu 
uzun bir dönem; Moskova'da başarısızlıkla sonuçlanan Ağustos 1991 
darbesinin ardından, Sovyetler Birliği'nin çöküşüyle kapandı._ Böylece, 
askerf ve teknolojik üstünlüğe sahip olan, iktisadi ve ~deolojik açıdan da 
Orta Asya'yı kontrol altına alan Rus'larııi bölgedeki hakimiyetlerine son 
verildi. 1917 Bolşevik İhtilali'nden beri devam eden bu zulüm, çarlık 
Rusya devrinde başladı. Sovyetlerin ezici güçleri Orta Asya kültürleri ve 
halkı üzerinde bölücü ve sömürgeci niteliklere sahipti. Komünizmin çö-

. küşü her tarafta törenlerle kutlandı ve Francis Fukuyama "Tarihin Sonu 
mu?" adlı son makalesinde<2) bri olayı, kapitalizmin ve liberal demokrasi
nin görünen bir zaferi olarak yorumladı. Sovyetler sonrası Orta Asya'da 
komünist kalkınma politikalarının yaptığı tahribatı görmemezlikten gel
mek kolaydır.(3) 

(*) Central Asian Survery (1993) (12) (2), s. 123-135. 
(**) ABD, İndiana Üniversitesi, Orta Doğu Çalışmaları Bölümü Müdürü, Antropoloji Profesörü 
(1) Bu tebliğ, Sovyetlei Birliği'nin Dönüşümü ve Üçüncü Dünyaya Tesirleri konferansında Tahran'da 2-4 Mart 1992'de sunulmuştur. Uluslararası Siyasf Çalışmalar· Enstitüsüne ve Florida Uluslararası Üniversitesinden Dr. Muhiddin Mesbahi'ye Tahran'daki sıcak evsahipliği için min-netlerimi sunarım. . . · 
(2) Francis Fukuyama, "The End of History?tl The National Interest (Summer), s. 3-18. 
(3) Tahran'daki konferansa katılanların çoğu bilhassa Bağımsız Devletler Topluluğu'ndan Ruslar, Sovyet politikalarının başarısız olduğunu kabul ettiler. Sovyetlerden gelen ilim adamlarında; çok fazla vaad eden ama çok az dağıtan rejimle ilgili, şahsf ve mesleki hayal kırıklıkları, A vrupalı daha fazlaydı. 
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Sovyet idaresinin Orta Asya'daki izlerinin gerçek ve potansiy~l bo
yutfarı, henüz tam olarak bilinmemektedir. Ancak, batılı sovyetologların, · 

bu sisteme en ciddı direnişin Orta Asyalı müslümanlar arasında görülece
ğini defalarca ikaz ediş sebeplerinin üzerinde d1,1rulmalıdır.<4) Ne var ki, 

Sovyetler sonrası bölgedeki siyası ve iktisadı ge~işmeler, uzmanların tah
minlerine uymamaktadır. Komünizmin sona ermesinde, Orta Asya'lı 
müslümanların önemli bir rol oynamadığım şimdi biliyoruz. Başka isim
ler altında olmakla birlikte, millı komünist partiler, hfila bu yeni cumhu
riyetlerde idar.ı,yi ellerinde tutmaktadırlar. Muhalif hareketler ise, nisbe
ten zayıftır ve etkili değildir. Bundan başka, halk Moskova'daki komü
nist iktidarın .düşmesine oldukça pasif bir şekilde tepki gösterirken, ülke
lerindeki komünist idareleri de destekler görünmektedir. Neden? Bu teb
liğde, muh~lefet ve iktidar arasındaki siyası tepki farklılıklarının sebeple
ri tartışılmaktadır. Aynca, Rusların bölge üzerindeki gayelerine hizmet 
eden Sovyet kalkınma politikalarının, Orta Asyalıların menfaatlerine ver..;

dikleri zararlar. belirtilmektedir. 

Batılı sovyetologların Orta Asya hakkındaki kötümser yorumlan, te-. 
orik yaklaşımlar ve metot bakımından ikiye ayrılmaktadır. Teorik açıkla
malar, "sömürgecilik" ya da "hür dünyanın" ·gelişmekte olan ülkelerine 

ait kalkınma ve modernleşme kavramlarına dayandırıldı. . 

Sömürgecilik teorisiyle yaklaşanlar, Rusların uyguladıkları politika
ların bölgeyi önemli ölçüde değiştirdiğini varsaydılar. Fakat bu değişime 
karşı mukavemetin kültürel boyutlarında yanıldılar. Mesela, Orta Asyalı 

müslümanlara sempatiyle bakan bir batılı sovyetolog, 120 yıllık Rus 
hakimiyetinin bölge insanlarının düşünüş ve .davranışlarını değiştirdiğini, 

· fakat toplumun temel değerlerine ve inançlarına tesir edemediği sonucu
na varmaktadır.<5) Şu var ki, inanç ve değerlerin. insanların davranış ve 

düşüncelerinden tamamen ayrılması mümkün değildir. Özellikle Sovyet-

(4) Bk., Michael Rywkin, Moscow's Muslim challenge: Soviet Central Asia (Armonk, NY: Middle 

East Sharpe, 1990); William Fierman, ed., Soviet Central Asia: thefailed transformation (Boul

der, CO: Westview Press, i99i); Edward Aliworth, ed., Central Asia: 120 years of Russian rule 
(Durham and London: Öuke University Press, 1989); ve Alexandre Bennigsen ve Marie Bro

xup, Thelslamic threat to the Sovie state, (London: 1983). 
(5) Edward Allworth, ed., Central Asia, s. 572. 
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ler Birliği gibi ezici güçlere sahip bir ülkenin, sistemli bir şekilde uygula
dığı müdahaleler sonucunda halkın temel değerlerini kaybetmemesi im
kansızdır. 

Diğer taraftan, batının modernleşme teorileriyle Orta Asya'yı incele
yen sovyetologlar da yanıldılar. Çünkü batı sisteminin terimleriyle, Orta 
Asya'yı incelemeğe çalıştılar<6>, ve hatalı yorumlarda bulundular. Mesela, 
bir başka batılı sovyetolog son çalışmasında şu açıklamalarda bulunmak
tadır: 

"Sosyalizmin başarıları" ve "kardeşçe yardımlaşmanın faydala
rı" gibi politik ve süslü sloganlar, belki de ideolojik hedefler için, 
bölge insanlarının ve kültürlerinin yok olmasına sebep olan, Sovyet 
rejimindeki başarısızlığın en trajik ve hakikatlerin tamamen tersini 
söyleyen ifadelerdir.' •(7> 

Metot bakımından da, Orta Asya'yı inceleyen bilim adamları, Rus ve 
Sovyet verilerine dayanarak ve halkın sesini dikkate almaksızın araştır
malarını yaptılar. Bu çalışmalarını genellikle iki soruya cevap vererek şe
killendirdiler. Bunların birincisi, Sovyetler'in sömürgeci olup olmadığı, 
ikincisi modernleşme programlarının başarılı olup olmadığıdır. Bu konu
da sağlıklı ve yeterli incelemeler, ancak Sovyet'lerin kısa ve uzun dö
nemli hedefleri dikkate alınarak yapılabilir. 

SOVYET KALKINMA POLİTİKALARININ İZLERİ 

Bolşevik ihtilalinden<8> sonraki ilk yıllarda genel kalkınma hedefle
riyle, Orta Asya'daki özel amaçlarını belirlediler. Bunlara ulaşmak için, 
sistemli bir şekilde, acımasızca sert tedbirler uyguladılar. Bu hedef ve 
statejiler, Sovyetler'in ve uydularının dışındaki toplumlarda uygulanan 

(6) Bk., Samuel Huntington, Political order in clıanging societies (New Haven and London: Yale 
University Press, 1968); and William Fierman, Soviet Central Asia, s. 290-308. 

(7) Teresa Rakowska-Harmstone, 'Forward', in William Fierman, ed., Soviet Central Asia: the fai-
led transformation (Boulder: Westview Press, 1991), s. IX. · 

(8) Thomas F. Remingtoıı, Building Socialisın in Bolslıevik Russia: ideology and iııdııstrial organi
zation 1917-1921 (Pittsburg, PA: University of Pittsburgh Press, 1984). 
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modernleşme ve kalkınma politikalarından çok farklıydı. Orta Asya'daki 

Sovyet politikalarının en çok tenkit edilen hususları şunlardır: 1- Rus 

Bolşevik'lerinin askeri ve politik kontrolü. 2- Rusya'ya uzun dönemli 

iktisadi ve teknolojik bağımlılığın sağlanması. 3- Geleneksel müslüman 

Orta Asya toplum ve kültürlerinin sistemli olarak kaldırılması. 4- Eskisi

nin yerini alacak yeni alternatif bir Sovyet-Rus kültür ve toplumun yara

tılması. 

Sovyet sonrası dönemde bu politikaların geride bıraktıkları izlerin, 

özellikle de bu gayelerin, değerlendirilmesi gerekmektedir. 

POLİTİK KONTROL: MERKEZİLEŞMİŞ DEVLET GÜCÜ 

Bolşevik ihtilalinin temel amacı, siyasi otoriteyi elinde tutmak ve · 

Komünist Parti'nin tam anlamıyla hakimiyetini sağlamaktı. "Proletarya 

diktatörlüğü'', sistemin kurulması, üretim faktörlerinin kontrolü ve yö

netimi yoluyla diğer ihtilal amaçlarının gerçekleşmesi için kullanılan bir 

araçtı. İhtilalin hazırlanmasında, işçi sınıfı sosyal kurumları organize 

ederek önemli roller üstlendi. Bu kurumlar, "sovyetler", ticari birlikler, 

fabrika komiteleri, gazeteler ve milislerdi. Bunlar, sosyalizm için 

iktisa.df, kültürel ve siyasi çevre oluşturarak, sınıf düşmanlarım ayırarak, 

sosyal devlet diktatörlüğü içinde toplumla devletin amaçlarını bütünleş

tirmeye çalıştıiar<9) Thomas Remington'un da belir.ttiği0O) gibi, böylece 

"ikili bir toplum" yaratıldı: 

"Toplumun bir kesimi, resmf doktirin, bürokratik dayanışma ve dev

let otoritesi ile çevrili bir kale içindeydi. Kalan kısmı ise, ferdfleşmiş ka

zanç ve zararlara dayalı küçük ölçekli, organize olmamış küçük 

dünyalarının sırlı gizliliklerinde yaşıyordu. Sovyetler, ilk rüyalarını ger

çekleştirmek için, daha fazla otorite kullanarak, halk üzerindeki kontrol

lerini artırdıkça, devlet kontrolündeki bölgeler ile özel bölgeler arasında

ki bölünmeler daha da çoğaldı. " 

(9) A.g.e., s. 17. 
(10) A.g.e., s. 21. 
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Sömürgeci Rus Çarlık Devleti'nde olduğu gibi, Bolşevik ihtilal hü
kümeti de Türkistan'da hfildmiyet kurmak istedi. (1 l) Türkistan'da, komü
nist sistemin Ruslar tarafından yönetilmesi için, şehirlere ve kırsal ke
simlere Ruslar yerleştirilerek Sovyet otoritesi sağlandı. Bolşeviklere kar
şı bir direnme hareketi olan "Basmacılar Hareketi", iyi organize olma
makla birlikte, halk tarafından geniş bir şekilde desteklenmiştir. Ancak, 
Ruslar 1924'de müslümanların yiyeceklerine el koyarak onları aç bıraka
rak ve askeri güç kullanarak bunu bastırdılar. 1925 yılından itibaren, Or
ta Asya'lılar siyası bağımsızlıklarınnamamen kaybettiler ve Ruslaştırıl
mış müslümanlar<12) tarafından id~e edilmeye başladılar. 

Potansiyel ve gerçek liderler tasfiye edilerek ve derhal öldürülerek 
"temizleme hareketl~ri'" sistemli bir şekilde yürütülüyordu. Bu sebeple, 
karşı direnme hareketlerinin ortaya çıkması engelleniyordu. Sovyetler, 
devletin ezici gücünü orta Asya'da planiı bir tarzda yayıyorlardı. 

İKTİSADI BAGIMLILIK 

Sovyet politikalarının ikinci en önemli amacı, Orta Asya'nın iktisadı 
kaynaklarına el koymak ve uzun· dönemli olarak ıktisadı ve teknolojik 
bağımlılığı yaratmaktı. Rusya açısından, Orta Asya'nın taşıdığı önemi 
konu alan pek çok çalışma bulunmaktadır.03) Sovyetlerin Orta Asya ile 
ilgili görüşleri en açık bir şekilde Lenin'in ordudaki yoldaşı· Zinoviev ta
rafından Ekim 1920 de en açık bir şekilde ifade edildi: ''Biz Azerbaycan 
petrolü ve Türkistan'ın pamuğu olmadan yapamayız. Bizim için ge
rekli olan bu ürünleri eski Çarlık Rusya sömürgecileri gibi değil, 
medeniyetin meş'alesini taşıyan ağabeylerfiolarak alırız. u(l4) 

(11) Bk., A. K. Park, Bolshevism in Turkistan, 1917-1921: a study in colonial rule (New York, 
1957); ve Richard Pipes, Theformation ofthe Soviet Union (Cambridge, Mass: 1957). 

(12) Donald S. Carlisle, 'Power and politics in Soviet Uzbekistan', in Williaın Fierman, ed., Sovieı 
Central Asia: the failed transformatioıı, (Boulder, CO: Westview Press·, 1991 ). 

(13) Bk., Boris Z. Rumer, 'Central Asia's cotton economy and its costs', in William Fierman, ed., So
viet CentralAsia: thefailed transformation (Boulder, CO: Westview Press, 1991);,Soviet Cent
ral Asia: 'A tragic experiment' (Boston: Unwin Hyman, 1989): ve Alec Nove and J. A. Newth, 
The Soviet Middle East: a Communist modelfor development (New York: Fredrick A. Praeger, 
Publisher, 1967) . 

. (14) Merle Fainsond, How Russia is ruled(Cambridge, MA: Harvard University Press, 1953): 304. 
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Sovyetler Birliği, pamuk ihtiyaçlarını karşılamak için Orta Asya'da 
süper ihtisaslaşma denilen bir uygulamayı başlattı. Pamuk üretimini ço
ğaltmak için alt yapı yatırımları artırıldı. Böylece Sovyetler Birliği'nin 
ham pamuk ve pamuk ipliğinin % 95iini. bitkisel yağların % 15'ini, pa
muk üretme teçhizatının ve makinalarının % lO0'ünü painuk çırçırlarının 
% 90'dan fazlasını ve sulama için gerekli teçhizatın ve dokuma 
teçhizatının büyük bir kısmını Orta Asya Cumhuriyetleri üretti.05) Orta 
Asya, petrol ve hidro elektrik enerjide Sovyetlerin en zengin bölgeleri_n
den biri, doğal gaz kaynaklarında da Batı Sibirya'daİı sonra ikinci gelme
sine rağmen Rumer, Orta Asya'nın verimlilik kapasitesini pamuk üretimi 
ile aynıleştirdi.06) Özbekistan'da üretilen pamuğun% 96'sı işlenmek ve 
imalat için Rusya Federasyonu'na Ukrayna'ya Beyaz Rusya'ya ve diğer 
Avrupa cumhuriyetlerine götürüldü. Ort~ Asya'da tekstil imalatı kurula
madı; bölgenin kendi pamuğuna dayalı elbise imalatı bile Rusya'ya ba
ğımlı hale getirildi. 

Orta Asya'nın en verimli topraklarının % 70'den fazlasının pamuk 
ekiminde kullanılması gıda ürünlerinde Rusya'ya bağımlılığa sebep oldu. 
1980'lerin sonlarında Ruslar'ın "tarımsal sömürgeci" yaklaşımlarının ezi
ci etkileriyle; çevre ve Türkistan halkı üzerindeki trajedik sonuçlan Sov
yet standartlarına göre bile utanç verici boyutlara ulaştı. Moskova'da haf
talık yayinlanan "Litratumaya Gazeta", Özbekistan'daki süper ihtisaslaş
manın sebep olduğu problemleri şöyle belirtmektedir: 

'1htisaslaşma mantıklı olmalıdır. Özbekistan 'da ihtisaslaşma, pamu
ğun hakimiyetiyle yozlaştı. Bölgenin bütün ihtiyaçları Moskova'da alı
nan kararlarla tesbit edildiği için, ilk anda monokültüre yol_ açtı. Tarla
larda sadece pamuğun ekilmesi ve diğer ürünlere izin verilme!J1esi ülke
yi bir pamuk tarlasına dönüştürdü. Özbekistan 'dald bu uygulama sadece 
tarımı değil, eğitimi, kamu ahlakını (resmi kurumlardaki bozulma ve 
rüşvet gibi) çürüttü. "(17) 

(15) Bk., Rum~r, 'Central Asia's Cotton Economy', s. 63. Daha fazla bilgi için bk., Rumer, Sovieı 
Central Asia. 

(16) Rumer, 'Central Asia's cotton economy', s. 63, 69. 
(17) A.g.e., s. 80. 
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Monokültür, tabiı kaynaklarm işlenmeden bölgeden çıkarılması ve 

diğer bölgelerde sanayı tesislerinin kurulması Orta Asya'yı Ruslara ba

ğımlı hale getirmiştir. Bölgeye bütün ekipman, makine Rusya'dan getiril

di ve Slav uzmanlar ve idareciler tarafından işletildi. 70 yıl süren Sovyet 

hakimiyeti boyunca bu politika devam ettirildi. Bölge halkının geleceği 

için iktisadı bağımsızlığın önemi sadece şimdi tartışılmaya başlandı. 

KÜLTÜREL VE İDEOLOJİK KONTROLE DOGRU: 
KİMLİGİNİ BULMA MÜCADELESİ 

Eski Sovyetler Birliği'nin iki temel gayesi kültürel ve ideolojik dö

nüşümle bölgedeki hakimiyeti sağlamaktı. Sovyetler Bolşevik ihtilali 

için gerekli olan Türkistan'ın ürünlerini (petrol ve pamuk gibi) eski Çar

lık sömürgecileri gibi değil Zinoviev'in dediği gibi medeniyet meşalesini 

taşıyan büyük ağabeyleri Ruslar adına geri kalmış Orta Asya'lıları mo

dernleştirmek ve aydınlatmak için aldılar.0 8) Klasik sömürgeci gelene .. 

ğiyle yaklaşarak Türkistan halkının diğer Şarklılar gibi kendilerini yöne

temeyeceklerinin09), bu sebeble Rus Bolşevikleri tarafından yönetilmele

ri gerektiği varsayımıyla bereket ettiler. Orta Asyalı'lar kendi kalkınma

ları ile ilgili hedefler ve araçlar hakkında hiç bir söz hakkına sahip değil

lerdi. Böylece medeniyet meşalesini taşıyan büyük ağabeyleri Ruslar, bu 

yeni Marksist-Leninist ihtilalci ideolojiyi, teknolojik gücü Orta Asya'yı 

modernleştirme adına kullandılar. Ve bunu yerli yöneticelerin direnmele

rini, şiddet kullanarak engelleyerek ve bölgelerin kendi kültür ve dinı de

ğerlerini reddederek gerçekleştirdiler. 

Sovyetler, Orta Asya'lıların kültürlerinin şahsı ve müşterek kimlikle

rinin kendi hedefleriyle uyum sağlamayacağını anladılar. Bunun için de 

İslamı değerlerin, kurumların ve hanedana mensup olanların yok edilme

sini ve yerine yeni Sovyet Rus değer hükümlerinin yerleştirilmesi gerek

tiğini düşündüler. Bu amaçla, Orta Asya'n~n geleneksel sosyo-kültürel 

sistemine üç açıdan saldırdılar. 1) Türkistan'ın parçalanması, 2) Tür-

(18) Fainsod, How Russia is ruled, s. 304. 
(19) Edward Said, Orientalism (New York: Vintage Books, 1978); ve Johannes Fabian, Time and the 

other: how antlıropology makes ist objects (New York: Columbia University Press, 1983). 
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kistan'ın diğer Müslümanlardan ve Türkçe, Farsça konuşan ülkeler

den olduğu kadar tarihf geçmişinden tecrid edilmesi. 3) Dinf inanç 

ve değerlerin bilhassa İslamiyetin tahrip edilmesi ve İslamı kurumla

rın bozulması. 

1. TÜRKİSTAN'IN PARÇALANMASI 

Sovyet politikalarının en bariz ve başarılılarından biri, Türkistan'ın 

sürekli ve radikal bir şekilde topraklarının ve siyası bütünlüğünün parça

lanmasıdır. Bu politika 1924 yılında Stalin'in "toprakların sınırlarının çi

zilmesi" ve "Sovyet Milliyetler" politikası ile dil ve diyalekt farklılıkları

na dayalı Sovyet Sosyalist Cumhuriyetler ve Otonom Cumhuriyetler adı 

altında bölgenin çok sayıda ve sunf şekilde sınırlara ayrılmasıyla başladı. 

Türklerin anayurdu manasına gelen Türkistan gibi siyası ve kültürel 

mana ifade eden terimler birdenbire resmi yazışmalardan ve beyanlardan 

kaldırıldı. Yerine sosyal tansiyonu yükselten ve milletler arasında strate

jik kaynakların rekabetine yönelen "~illiyetçilik" kavramı getirildi. Sov

yetlerin uyguladığı politikaların tesiriyle 1991'de Batı Türkistan'dan 5 

bağımsız cumhuriyet doğdu. Kazakistan, Kırgızistan, Tacikistan, Türk

menistan ve Özbekistan. 

2. KÜLTÜREL TECRİD 

Eski Sovyetler Birliği, Orta Asya kültürünün temellerini gizli entri

kalarla çürüttü. böylece Türkistanlılar hem Türkiye'den hem de diğer 

müslüman dünyasının tarihi literatüründen hem de ilmi mirasından tecrid 

edildiler. Bunu iki yolla başardılar: Eski Sovyetler'in güney sınırları bo

yunca bir demir perde çekerek ve. dışardakileri yalanlayarak ve seri alfa

be değişimlerine giderek. 

Önce Türkçe Çağatay<20) dilinde asırlardır kullanılan standart Arap 

Fars alfabesinin yerine reforme edilmiş bir arap-fars alfabesi getirildi. 

(20) 1920'lere kadar "kitap" gibi Türkçe terimler hem batı hem doğu Türkistan'da Kazaklar, Kırgız

lar, Türkmenler, Uygurlar ve Özbekler arasında kullanılıyordu. Batılılar, Çağatayca'yı, Türkçe 

anlamında kullandılar. 
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Sonra 1929 da latin alfabesi, 1939-40 yıllarında da kiril alfabesinin ·çeşit
li formları kabul edildi. Çeşitli diyalektler ve resmi dillerin herbirisinin · 
yazımı için farklı kiril alfabesi kullanıldı. Türkistan'da· kiril alfabesinin 
kabulü iki önemli sonuç yarattı: Birincisi, Rusya'dan ödünç alınan keli
melerle sun'ı olarak doğ~n bu yeni diller zenginleşerek, Türkistanlıların 
birbirlerinin dillerini anlamaz hale gelmelerine.yol açtı. İkinci olarak da, 
yeni neslin hem Türkçe Çağatay alfabesiyle yazılmış çok sayıdaki edebt 
mirastan mahrum olmalarına hem de Sovyetler Birliği ciışindaki diğer . . 
müslüman dünyada yazılan eser ve metinleri anlamamalarına, hatta inkar 
etmelerine ve eski kültürü bilenleri de modası geçmiş fikirlerle dolu ka
bul etmelerine sebep olmuştur. Bu durum Orta Asyalıların, genel anlam
da dünyfuun diğer kısmından ve özel anlamda da müslüman dünyasından 
fikir ve kültür açısından tecrid edilmelerine yol açtı. 

-~. İSLAMİYETİN VE KURUMLARININ YIKILMASI 

Sovyet'lerin İslamiyet'e ve onun yeniden canlanmasını ve devamını 
sağlayacak kurumlara yönelen saldırılarının temellerinde, hem ideolojik 
hem de pragmatik sebepler vardı. İdeolojik açıdan İslamiyet'iiı laik, f~r
diyetçi, rasyonel, sanayıleşmiş, modern sosyalist hayatın ihtiyaçlarıyla 
uyuşamayacağını düşündüler. Bunun için de, İslamiyet'e karşı çıktılar.<21) 
Pragmatik olarak ise İslamiyet, Türkistan'daki~ heterojen halkın fikren ve 
manen birleşmesini sağlıyordu. Müslüman liderler, sofiler ve ulemalar 
Sovyet hakimiyetine karşı, merkez teşkil edebilecek tek güç kaynağı idi
ler. 

Gerçekten Rus zulmüne karşı yapılan bütün direnişler, "Basmacı 
Harekatı"<22) da dahil olmak üzere, İslamiyet adına yapılmıştır. 

Bu sebeple, İslamiyet, Sovyet devleti tarafından düzenli, sistemli ve 
yoğun bir şekilde yapılan saldırılara hedef olmuştur. Bunlar arasında sa.:. 
(21) Bk. William K. Medlin, Williariı Cave, and Finley Carpenter, Education and development in 

Central Asia: a case study of social change in Uzbekistan (Leiden: E. J. Brill, 1971); ve Murie] 
Atldn, the subtlest battle: lslam in Soviet Tajikistan (Philadelphia: Foreign Policy Research Ins
titute, 1989). 

(22) Marie Broxup, 'The Basmachi', Central Asian Survey, Vol 2, No 1, s. 57-83. 
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yısız müslüman alimin ve mahallf liderlerin öldürülmesi, İslamı 

edebiyatın ve metinlerin yok edilmesi, camilerin, hanların, medreselerin, 

vakıfların yıkılması, bütün açık ibadetlerin yasaklanması, müslümanlara 

ait olan şahıs isimlerinin değiştirilmesi, şeriya mahkemelerinin ilgası bu

lunmaktadır. Sovyetler, özellikle, geleneksel akraba ilişkilerine, dinı li

derlere, soy ve aile münasebetlerine, İslamı kurallarla belirlenen özel 

mülkiyet ve mıras haklarına hücum ettiler. İlaveten, Orta Asya'lıları, 

İslamiyet'in zararlı tesirlerine karşı kışkırtmak ve İslamiyet'e olan güveni 

sarsmak için yerine yeni Sovyet kurumları kurdular. Bunlar, başlıca eği

tim kurumları olan Sovyet okullarıyla, diğer sosyalleştirme ve toplumsal

laştırma hizmeti gören, "köylü birlikleri", "öncü ve konsomol gençlik 

teşkilatları", "kızıl çayhaneler", basın ve elektronik !Iledya idi. Bu ku

rumlar, laiklik,<23) ateizm, emek ahlakı, toplum için fedakarlık, devlet 

için tam sadakat gibi temel unsurlara sahip Sovyet ahlakını, modern kül

türü Marksist-Leninist ideolojiyi ve materyalizm<24) inancını yayarak, is

tenilen sosyal değişimi gerçekleştirdiler. Okullar diğer dernekleşmiş teş

kilatlarla birlikte, cezalar ve mükafatlar aracılığı ile, Sovyet norm ve po

litikalarının, sosyo-politik uyumunu sağlamayı amaçladılar. Bilhassa şe

hirlerde çok sayıda, sadık uşaklar ve itaatkarlar yarattı ve bunlar çeşitli 

cumhuriyetlerin merkezfleşmiş bürokrasisini yönettiler. Müslüman aile 

yapısını. ve fonksiyonlarını, komünist ideolojiye dayalı Sovyet ahlakıyla 

değiştirmek için yapılan teşvikler ve gayretler, bilhassa kırlık Orta 

Asya'da daha az etkili oldu.<25) Böylece kırlık kesimde, İslamı değerlerin 

yerini Sovyet ahlakına bırakması çalışmalarını, İslamiyet'i dışlamadan 

yürütmeye başladılar.<26) Ancak bütün bu yıkma faaliyetlerine rağmen, 

İslamiyet tamamen yok edilemedi ve Sovyet politikaları, başarısızlıkla 

sonuçlanmaya başladı. Sonuç olarak, Sovyet-Rus politikalarının Orta As

ya'daki izleri, Orta Doğu'nun ve güneybatı Asya'nın gelecek on yılındaki 

bölgesel politika dinamikleri üzerinde önemli tesirlerde bulunacaktır. 

(23) Medlin, Cave, and Carpenter, Education and development in Central Asia, s. 75. 

(24) A.g.e .. , s. 66, i78 ve i88-189. 

(25) Bkz., Atkin, The subtlest battle. 

(26) Daha geniş bilgi için bk., Medlin, Cave, and Carpenter, Education aııd Developnıent in Central 

Asia, s. 86-89. 
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İSTİKBAL İÇİN MÜCADELEYE ÇAGRI - TEKLİFLER 

Ruslar'ın egemenliğindeki Sovyet devletinin anı ve beklenmedik çö
küşü, iktisadı ve teknolojik açılardan bağımlı, siyası ve sosyo-kültürel 
bakımlardan da bölünmüş yeni devletlerin doğmasına sebep oldu. 70 yılı 
aşan bir süredir Sovyetler'in bu topraklarda yaptıkları tahribatın izlerini 
silme yolunda gayret göstermek, şimdi, bu yeni devletleri bekleyen asıl 
iştir. John H. Kautsky'nin dediği gibi, "Sömürgeciliğin sonu politik ba
ğımsızlıkla değil, iktisadı bağımsızlıkla gelir ve iktisadı bağımsızlıkta 
sağlanan başarı, gerçek politik bağımsızlığı da beraber.inde geti
rir.11<27) 

Orta Asyalılar, Asya ve Afrika'da bağımsızlıklarını kazanmak için 
mücadele veren sömürgelerden farklı olarak, anti-sömürgeci hürriyet sa
vaşları kazanmadılar. Sovyet'lerin iç çöküşü, anı ve beklenmedik bir şe
kilde gerçekleşti. Siyası bağımsızlıklarını kazanan yeni beş devletin hiç . 
birinde öneml~ bir muhalefet hareketi görülmedi. Dışardaki gözlemcilere 
göre, rekabet sadece komünist parti içinde daha fazla otorite ve şahsı ba
şarı kazanmak isteyen Ruslaşmış Orta Asyalı bürokratlar arasında oldu. 

Orta Asyalı şehirli bürokratlarla, Rus efendileri arasındaki 
münasebet gergin olmakla birlikte çeşitli sebeplerle devam ettirildi. 
Mesela, Sovyet Ruslar yerli üyelerine kendi cumhuriyetlerini bahşetme
lerine karşılık, Orta Asyalı liderlere asla güvenmediler ve onlara gayet sı
nırlı bir söz hakkı verdiler. Sovyet sistemine hizmet eden Ruslaşmış Orta 
Asyalıların dışındaki halk, Ruslara diğer Slav ırklarından ve Avrupalılar
dan daha fazla kırıldılar. Bununla birlikte, Ruslardan şahsı menfaat sağ
layanlar, Sovyetler lehine askeri ve siyası durumu değiştirmek için işbir-
liğine devam ettiler. (28) · 

Sonuç olarak, işbaşındaki yeni liderlerin, eski rejimin uşakları olarak 

(27) John H. Kautsky, The political consequences of modernization (New York: John Wiley ve Sons, 
ine., 1972) s. 63. 

(28) Bk., Carlisle, 'Power ve politics'; and Jaınes Critchlow, 'Prelude to "lndependence": how the Uz
bek Party apparatus broke Moscow's grip on elite recruitment,' in William Fierman, ed., Sovieı 
Central Asia: the failed transformation (Boulder, CO: Westview Press, 1991). 
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özellikle kırsal kesimdeki itibarları çok azdır. Rakowska Harmstone'ın 

. da belirttiği gibi, "bu liderlere Sovyet hakimiyeti içinde bir yer ve söz 

hakkı verilmemesine rağmen, bunlar koparamadıkları bağlarla bu siste

me kendilerini bağlı buldular. "(29) Bu bağımlılık, gelecekle ilgili bağım

sız bir kalkınma modelini ortaya koyamayışlarında çok önemli bir unsur 

teşkil etmektedir.<30> Mayıs 1992 başlarında Tacikistan'ın başkenti Du

şanbe'de ortaya çıkan olaylar, Orta Asya yönetimin yerini alabilecek, 

sosyo-politik hedeflere sahip, iyi teşkilatlanmış bir alternatif siyası mo

delin de bulunmadığını göstermektedir. Parçalanmış, Ruslaşmış bürok

ratlar ile kırsal kesim arasında organik bir bütünlüğün sağlanması şarttır. 

Bu boşluğu kapatmadan, bu kritik bölgenin sosyal, siyasi ve iktisadı kal

kınması ile ilgili bütün teklifler belirsiz kalacaktır. 

İktisadı ve siyası bağımsızlığı hakiki ma.nasında kazanabilmek için 

cumhuriyetlerin kendi aralarında ve içlerinde bulundukları şartlar, milli

yetçilik hareketlerinden dolayı meselel_erle doludur. Moskova'nın siyasi 

bağımlılığın ipini koparıp yeni devletlere bağımsızlık vermesine rağmen, 

hala cevap bekley~n sorular karşımızda durmaktadır: Bağımsız cumhuri

yetlerin liderleri, kendi azınlıkların mülkiyetlerinden ve kaynaklarından 

kendilerine düşen payı vermeye hazır mıdırlar? Etnik olarak kendi içle

rinde de bölünmüş bu milletlerin gerçek bağımsızlıklarına kavuşmaları, 

liderlerin bu suale cevap verebilecek tedbirleri almalarına bağlıdır. Etnik 

problemlere, yeni liderlerin Rus uygulamalarını taklit ederek veya tekrar 

ederek yaklaşmaları, bölgede kapanmaz yara ve hasarlara yol açabilir. 

Sovyetler tarafından sunf olarak yaratılan ve teşvik edilen bu etnik gu

ruplar "eşitlik" ve "kimliklerin ta,µınması" uğruna yüksek bir mücadele 

potansiyeli taşımaktadırlar.<31 ) İç mücadelenin zayıflaması, devam eden 

barış, idareye halkın katılımı ve dayanışma, Türkistan halkına iktisadı, 

teknolojik, idari ve kültürel bağımsızlık için mücadele zemini sağlayabi

lir. Süper ihtisaslaşmış· pamuk monokültüründen diğer ürünlere yönel

mek, üretimi ve imalatı ve dağıtımı dengeli bir şekilde düzenlemek, yer 

altı ve yer üstü zenginliklerin bölge dışına· çıkarılmasını önlemek, zor ol-

(29) Rakowska-Harmstone, 'Forward', s. XIII 

(30) A.g.e., 
(31) Bkz., Fukuyama, "Tfıe end of history?"; ve The end of Jıistory and tlıe !ast mmı (New York: Free 

Press, 1991). 
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malda birlikte, başarı için önemli fırsatlar verecektir. 70 yılı aşkın süredir 
diğer müslüman Türk ve toplumlarından ideolojik, sosyo-kültürel tecrid 
J?Olitikalarının uygulanması toplumda şüphe ve endişelerin artmasına se
bep olmuştur. Orta Asya ile komşu müslüman ülkeler arasında, eğitim 
reformları, ideolojik ve ahlakı yeniden yapılanma ile diyaloğun oluşma
sını temin edecek sağlıklı bir çerçeve içinde karşılıklı gayretlerin bütün
leştirilmesine ihtiyaç vardır. 

Sovyet kalkınma politikalarının izlerini silmek, Orta Asyalı müslü
manların bölgedeki mücadelelerinin bir kısmını teşkil edecektir. Asıl 
hamle, uzun suredir baskı altındaki bu bölge halkı için, siyası hürriyeti, 
iktisadı büyümeyi ve gelecekteki kalkınmasını sağlayacak bir alternatif 
modeli kurabilmek ve uygulayabilmektir. Bu kalkınma yolu, James 
Lamb'ın dediği gibi "bağımlılığın bütün formlarından, eşitsizlikten, ızdı
raptan kurtularak, kendi kendini idare edebilmek için bir mücadele (ci
had) mı olacaktır?" <32) Bu mücadele yolu, tarihi yarayı iyileştirebilecek, 
halkın seçtiği ve yeniliği gerçekleştirmeye muktedir olabileceği nitelikle
re sahip olmalıdır. 

Türkistan'lılar 120 yıldan daha uzun bir süredir, baskıcı, aldatıcı, bo
ğucu ve sömürgeci yönetimin acısını çektiler. 20. asırda bağımsızlıkları
na 'kavuşan en son milletler arasındalar ve homojen bir siyası bütünlüğe 

· sahip değiller. Nüfusları, tabiat ve insan kaynaklan ile, iktisadı _büyüme 
için potansiyelleri açısından herbiri kendi millı kalkınmaları için farklı 
stratejik planlar yapmaya muktedirler. Ayrıca denenmiş veya denenme
miş geniş alternatif modeller arasından birini seçme fırsatına da 
sahiptirler. Bu yeni d~vletlerin istikbaldeki istikametleri, onları analiz 
edenlerin tercihleriyle değil, kendi politikalarını tesbit edenlerin icraatla
rıyla belirlenecektir. (33) 

(32) Quoted in Kenneth P. Jameson and Charles Wilber, Direction in economic development (Notre 
Dame, IN: University of Notre Dame Press, 1979). 

(33) Kautsky, The political consequence ofmodernization, s. 13. 
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GELİŞMELER VE BEKLENENLER 

Erdoğan ÖZTÜRK 

Bilindiği üzere arşivlerimiz, milli tarih ve kültürümüzün temel kay

nağıdır. Bu sebeple; tarihi, idari, hukükı, siyası ve sosyal ilim dalları en 

çok arşivlerden istifade etmektedirler. 

Bütün bunların ötesinde ve üstünde arşivlerimiz; Türk Devleti'nin 

devamlılığını sağlayan temel müesseselerden biri olup, milletimizin 

hafızasıdır. 

Osmanlı Devleti'nin hükümran~ığı müddetince arşivlere büyük değer 

verilmiş, arşiv malzemesi husfisf bohça ve sandıklarda adeta bir kız çehi

zi gibi itina ile korunmuştur. 

Hata ve sevaplarıyla altı asırlık bir hizmetten sonra tarihe malolan 

Osmanlı .Devleti'nin geride bıraktığı diğer kültür mirasında olduğu gibi, 

arşh malzemesi de; cehaletimiz, milli kültürümüze sırt çevirmemiz, 

ihmalimiz ve tabiatın tahribatına terketmemiz sonuc~, bir bir ortadan 

kaybolup gitmektedir. 

Osmanlı Arşivi'nin kurtarılması ve korunması ile ilgili çalışmalara 

devletimiz ciddi olarak, ancak on yıl önce başlayabilmiştir. Bu on yıl 

içinde; 
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- Küçük de olsa, İstanbul Vilayet Bahçesi'nde bir arşiv deposu inşa 
ettirilmesi, 

- 1986 yılında arşiv uzman yardımcılığı imtihanı açılarak, yüzün 
üzerinde kabiliyetli gencin sözleşmeli statüde arşive alınması, 

- Y erebatan Sarayı arkasındaki İl Özel İdare binalarının, arşiv hiz
met binaları olarak kiralanması, 

- Osmanlı Arşivi'nde çalışan personel sayısının son yıllarda beşyüze 
ulaşması, 

- Personel için lojman satın alınması, 

- Arşiv için lôzumlu teknik techfzatın satın alınması hizmetleri mu
hakkak ki, arşiv mes'elesinin devletimiz tarafından ciddiyetle ele alındı
ğının açık işaretleridir. Ne var ki, bu güne kadar devam eden iyi niyet ve 
gayretler, Osmanlı Arşivini tam olarak kurtaracak ve koruyacak duruma 
getirememiştir. 

On yıl öncelerine kadar adeta kendi kaderi ile haşhaşa bırakılmış 
olan Osmanlı Arşivi'ne, 1986 yılından itibaren alınan personel, sık sık 
tekrarlanan hizmet içi eğitimler ve bizzat arşiv malzemesi üzerindeki 
tatbıkf çalışmalarla ancak bugün belirli bir seviyede arşivci vasfını ka
zanmış bulunmaktadırlar. Bundan sonra yapılacak iş; en kısa zamanda 
arşiv uzman yönetmeliğini çıkararak, hem Osmanlı Arşivi hem de 
Cumhuriyet Arşivleri için otuz yıllık ihtiyacı karışılayacak uzman kadro 
sayısını tesbit etmek ve her yıl bu programa göre uzmanlık imtihanı aç
mak gerekiyor. Arşiv hizmetlerinin daha sağlıklı yapılabilmesi için, diğer 
ülkelerin arşivlerinde olduğu gibi, bizde de uzırian bir kadroya mutlaka 
ihtiyaç vardır. Ayrıca bu uzman kadronun, ileri ülkelerdeki arşivcilik ge
lişmelerini öğrenebilmesi ve· takip edebilmeleri için yurt dışına da gönde
rilmelidirler. 

Osmanlı Arşivi'nin genişlemesi söz konusu olmadığından, bu arşiv 
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için yapılması gerekenler tamamlandığında, tarihe ve kültüre hizmet ve
ren sağlıklı bir müessese haline gelmiş olacaktır. Bunun için, Osmanlı 
Arşivi'ndeki iyileştirme çalışmalarına ilave olarak, aşağıdaki hususların 
da vakit kaybetmeden yapılmasında büyük faydalar vardır; 

1- Sayıları onu bulan, dağınık ve gayri sıhhf depolarda korunmaya 
gayret edilen, yaklaşık yüz kilometre raf uzunluğundaki Osmanlı dönemi 
arşiv malzemesinin bir araya getirilip daha sağlıklı korunabilmesi ve ge
lecek nesillere aktarılabilmesi için; uzun zamandır çalışmaları devam Ar
şiv Sitesi'nin bir an önce inşa ettirilmesi. 

2- Osmanlı dönemi arşiv malzemesi tasnifinin muayyen bir zaman 
dilimi içinde bitirilebilmesi için f cabeden idarf, malı ve teknik tedbirlerin 
bir program dahi1inde ele alınması. 

3- Devletin diğer kurum ve kuruluşlarındaki Osmanlı dönemi arşiv 
malzemesinin, Osmanlı Arşivi'ne devrinin sağlanması. 

/ 
4- Diğer devletlerdeki Osmanlı dönemi arşiv malzemesinin, en azın-

dan fotokopilerinin karşılıklı mübadele esasına göre Osmanlı Arişvi'nde 
toplanması. 

5- İstanbul Ataköy'de, 1986'de satın alınan 99 dairelik lüks ve pahalı 
lojmanın satılarak, daha uygun bir semtte ve daha çok sayıda personelin 
istifade edebileceği lojman sitesi inşa ettirilmesi veya satın alınması. 

6- Osmanlı Arşiv Sitesi için tahsis edilen ve sınırları Cankurtaran 
semtine kadar uzanan Topkapı Sarayı Bahçesi'nde, arşiv sitesi ile birlik
te, tarihi' güzelliği bozmayacak şekilde ve Osmanlı mfmarf üslubunda; 
tarihe mfilolmuş bir devletin sosyal ve kültürel hizmetlerini yansıtan ge
niş bir OSMANLI-TÜRK KÜLTÜR MERKEZİ'nin inşa ettirilmesi. Bu 
kültür merkezinde bilhassa şu unsurlar yer almalıdır; 

- Osmanlı Arşivi Sitesi (Hizmet binaları, depoları ve arşiv müzesi), 
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- Osmanlı Dönemi El San'atları Sitesi (Hat, Tezhip, Minyatür, Re
sim, Oymacılık, Dokumacılık gibi san'atlarla ilgili eserler için depolar, 
hizmet binaları ve teşhir salonları), 

- Osmanlı dönemi el yazma ve basma kitapların tamamını muhafaza 
edebilecek ve hizmete sunabilecek bir kütüphane sitesi ( depolar, hizmet 
binaları, seminer, konferans, sergi salonları), 

- Osmanlı-Türk Kültürünü Araştırma Enstitüsü Sitesi, 

- Osmanlı-Türk Kültür Merkezi'ndeki hizmetlere cevap verebilecek 
çeşitli atelyeler, laboratuvarlar, matbaa ve mücellithane, 

- Paris ve Londra'da olduğu gibi; hareketli, müzikli, sözlü Osmanlı
Türk Medeniyeti Müzesi tanzim edilmeli; çeşitli siyası, kültürel ve sos
yal konular ayrı ayrı bölümler halinde düzenlenmelidir. 

- Binalardan arta kalacak arazinin bir bölümüne de Osmanlı dönemi 
arkeolojik eserlerin yer aldığı bir açıkhava müzesi tanzim edilebilir. 

Osmanlı-Türk Kültür Merkezi'nin inşa ettirilmesi ve düzenlenmesi 
2886 Sayılı Devlet İhale Kanônu ile mümkün değildir. Çünkü, tarihı bir 
mekanda yer alacak ve husôsiyetleri olan bir sitenin planlarının yapılma
sı, inşa ettirilmesi, düzenlenmesi çok dikkat ve itina ister. O dönemi çok 
iyi bilen bir ekip çalışması fcabettirir. Bunun için; Osmanlı Mimarisi, 
Osmanlı Tarihi, Osmanlı Arşivi, Osmanlı Güzel San'atları'nda mütehas
sıs olan bir hey'et kurulmalı ve bu hey'et tarafından hazırlanan ve devlet
çe de uygun görülen plana göre davet usôlü ihale ile Osmanlı-Türk Kül
tür Merkezi inşa ettirilmeli ve düzenlenmelidir. 

ARŞİV VE KÜTÜPHANECİLİK MESLEK LİSESİ 

ACİLEN AÇILMALI 

Arşivlerimiz, devlet teşkilatı içinde yerini tam alamamış ve hakiki 
değeri de tam anlaşılamamıştır. Hala, bazı devlet müesseselerinde arşiv-
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ler; işi bitmiş dosyaların bulunduğu depolar olarak görülmekte ve bura
larda da, arşivcilik konusunda bilgi ve tecrübesi olmayan memurlar gö

revlendirilmektedir. Müesseselerde biriken ve umumiyetle binaların bod

rumlarında depolanan arşivlik malzemenin bir kısmı su baskınları, yan
gınlar, zararlı haşaratın tahribatıyle yok olmuş, bir kısmı da yer darlığı 

sebebiyle, düzensiz bir ayıklama sonucu SEKA'ya gönderilmiştir. Elde 
kalanlar ise, arşivci olmayan memurun insaf ve dirayetine terkedilmiştir. 
Elbette devlet teşkilatı içinde arşivlerini usulüne uygun düzenleyenler ve 
arşivlik malzemeyi itina ile koruyanlar da yok değildir. Ne yazık ki, bun
lar çok azdır. Hal böyle olunca, yetmiş yıllık Cumhuriyet tarihimize ışık 
tutacak ne kadar arşiv malzemesi var ve ne öl.çüde sağlıklı korunabilmiş
tir? Bunları düşünüp de üzülmemek mümkün değildir. 

Zararın neresinden dönülürse kardır. İleride Cumhuriyet tarihini ya
zakacakların, Cumhuriyetin idari, siyasi, sosyal ve kültürdhayatını ince
leyek olanların, bizim nesillere daha fazla beddua etmemeleri için, bir an 

önce ciddi ve köklü tedbirleri almak mecburiyetindeyiz. Bunun için de; 
bir defaya mahsus olmak üzere, Cumhuriyetin ilk elli yıllık dönemine filt 
arşivlik malzeme, tesbit edilecek bir takvime göre ve sıra ile devlet ku
rum ve kuruluşlarından toptan olarak Ankara'daki Cumhuriyet Arşivi Si
tesi'ne hemen alınmalı, arşiv personeli tarafından, ilgili kurum ve kurulu
şun elemanları ile birlikte ayıklama ve devri yapılmalıdır. İlk elli yıldan 
sonra biriken arşivlik malzeme üzerinde de, Başbakanlık Genelgelerine 
göre düzenleme yapılması sağlanmalıdır. 

Fakat bu geçici hal çaresinin dışında, çok acil ve lüzumlu gördüğü

müz husus; hiç vakit kaybetmeden ARŞİV VE KÜTÜPHANECİLİK 
MESLEK LİSESİ'nin Ankara'da açılmasıdır. Bu lise, başta Ankara ol
mak üzere, bütün Türkiye'nin ihtiyacına cevap verecek büyüklükte ve ya
tılı olmalıdır. 

Türkiye'nin arşiv elemanı ihtiyacı tahminı olarak otuzbin kabul edi

lirse; her yıl bin mezun verecek şekilde, 8 yıllık ilköğretime dayalı olarak 
3 yıllık ve üçbin öğrenci kapasiteli bir lise olmalıdır. Böylece otuz yılda 
arşiv elemanı ihtiyacı tamamlanmış olur ve otuzuncu yıldan sonra da her 
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yıl bin öğrenci alınarak, öğrenim devamlılığı sağlanmış olur. Üniversite 
kapılarında yığılan gençlerimizden her yıl binine hizmet alanı açılmış 
olur. 

Bakanlıklar ve Genel Müdürlüklerde istihdam edilmek üzere, üst se
viyede arşivcileri de üniversitelerimizin ilgili bölümleri yetiştirmeğe baş
ladığına göre, bu mesele kökten halledilmiş olacaktır. 

TÜRKİYE MİLLİ ARŞİVLER 
MÜSTEŞARLIGI'NA İHTİYACIMIZ 

Arşivlerimizin, devlet teşkilatı içindeki yerinin ve vazifelerinin yeni
den tesbfti bir zaruret haline gelmiştir. 

Halen, Devlet Arşivleri Genel Müdürlüğü, doğrudan Başbakan'a 
bağlı olmakla beraber, Başbakan adına Başbakanlık Müsteşarı, onun adı
na da Müsteşar Y ardımcısı'ndan biri arşivlerle ilgilenmektedir. Bilindiği 
üzere; Başbakanlık Makamı politik ve bürokratik trafiğin kesif olduğu 
bir yerdir. Böylesine sıkışık bir çalışma ortamı içinde, hassas ve hassas 
olduğu kadar da ihtisas isteyen arşiv meselelerine ne ölçüde ilgi gösteri
lebilir? Başbakanlık Makamı Müsteşarı ve Yardımcısı ne kadar iyi niyet
li olursa olsun, günlük kesif, yonıcu bürokrasi çalışmaları içinde, arşiv 
meselelerine ne kadar zaman ayırabilir ve önüne getirilen meselelere de
rinliğine nüfuz edebilir? Bir de her hükumet değişikliğinde Müsteşar ve 
Yardımcılarının devamlı değiştirildiği düşünülecek olursa, işin ciddiyeti 
daha da artar. 

Böylesine hassa olan ve ihtisas isteyen arşiv müessesesinin istikrarlı 
hale gelmesi ve daha verimli hizmetler yapabilmesi için huküki' bir statü
ye kavuşturulması lazımdır. 

Acizane düşüncemiz şudur: 

Cumhuriyet Arşivleri, Cumhuriyetimiz devam ettiği müddetçe geli
şecek, genişleyecek ve o ölçüde de problemleri olacak olan bir arşivdir. 
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Bunun için; merkezi Ankara'da olan müstakil bir Cumhuriyet Arşivleri 
Genel Müdürlüğü olarak düşünülmeli, teşkılat görev ve yetkileri buna 
göre yeniden gözden geçirilmelidir. 

Osmanlı Arşivi; diğer kurum ve kuruluşlardaki arşiv malzemesi ile 
Osmanlı topraklarında kurulan devletlerdeki arşiv malzemesi bir araya 
getirildiğinde 100 km. raf uzunluğunu geçmeyen, gelişme ve genişlemesi 
sözkonusu olmayan bir arşivdir. 

Ancak, Osmanlı Arşivi, altıyüz yıllık bir hükümranlıktan sonra 
tarihe mfilolmuş bir devletin kültürünün bir parçasıdır. Maziden bize inti
kal eden kültür mirasını, parça parça dağınıklıktan kurtarıp bir bütün 
halinde, -geniş bir sitede toplama zamanı gelmiştir. Onun için; Osmanlı 
Arşivi'ne tahsis edilen ve Topkapı Sarayı altlarından başlayıp Cankurta
ran semtine kadar uzanan ikiyüzbin metrekarelik sahaya, Topkapı Sarayı 
ile bütünleşecek şekilde, Osmanlı mimarisine uygun bir site inşa edilmeli 
ve Osmanlı'dan kalan menkul (taşınabilir) kültür mirası, Topkapı Sarayı 
ile birlikte bu sitede yer almalıdır. Ayrıca; İstanbul'un ve Türkiye'nin 
muhtelif yerlerinde sağlıksız şartlarda bulunan, Osmanlı dönemi arşiv 
malzemesi, el san'atlarıyla ilgili eserler, el yazma - basma kitaplar v.s. 
idaresi altına alan bir "Osmanlı-Türk Kültür Merkezi Genel Müdürlüğü" 
İstanbul' da kurulmalıdır. 

Ankara'da; "Cumhuriyet Arşivleri Genel Müdürlüğü", lstanbul'da; 
"Osmanlı-Türk Kültür Merkezi Genel Müdürlüğü"nün üstünde bir Ma
kam olarak, doğrudan Başbakan'a bağlı, merkezi Ankara'da; "Türkiye 
Millı Arşivler Müsteşarlığı" kurulmalıdır. Bu Müsteşarlık; teşkilat, görev 
ve yetkilerini belirten bir kanunla kurularak devlet teşkilatındaki yerini 
almalıdır. Müsteşarlığın bünyesinde yer alacak olan; Cumhuriyet Arşiv
leri Genel Müdürlüğü ve. Osmanlı-Türk Kültür Merkezi Genel Müdürlü
ğü ayrı ayrı bütçeli ve ayrı ayrı döner sermayeli olmalıdır. 

Ayrıca; yine Müsteşarlık bünyesinde bir "Danışma Kurulu" yer al
malıdır. Bu Kurul, Türkiye Millı Arşivler Müsteşarı'nın başkanlığında yı
lın belirli zamanlarında veya lüzumu halinde toplanarak, kendisine sunu-
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lan konuları inceleyip, görüş ve tavsiyelerini bildirmelidir. Danışma Ku
ıul'nda; Türkiye Milli Arşivler Müsteşarı ile birlikte, iki müsteşar yar
dımcısı, Cumhuriyet Arşivleri Genel Müdürü, Osmanlı-Türk Kültür Mer
kezi ·Genel Müdürü, her iki genel müdürlükten ikişer kıdemli uzman, 
İçişleri, Dışişleri, Milli Savunma ve Kültür Bakanlıklarından en az müs
teşar yardımcısı seviyesinde birer temsilci, Üniversitelerin Osmanlı dö
nemi ve yakın çağ dönemi tarih bölümlerinden, Üniversiteler Arası Ku
ıul tarafından seçilecek beşi asil, beşi yedek olmak üzere on profesör iki 
yıl müddetle görevlendirilmelidir. 

Türkiye Milli Arşivler Müsteşarlığı ve buna bağlı Genei Mü
dürlükler'in taslak halinde hazırlanan teşkilat şeması ekte sunulmaktadır. 
Bu şema üzerinde çalışmalar yapılarak daha uygun bir hale getirilebilir. 

Türkiye Milli Arşivler Müsteşarlığı ve ona bağlı Cumhuriyet Arşiv
leri Genel Müdürlüğü, Osmanlı-Türk Kültür Merkezi Genel Müdürlü
ğü'nün en kısa zamanda devlet teşkilatı içindeki yerlerini alarak daha ve
riınli hizmetler yapmasını üınid ve temenni ediyoruz. 

Ek: Teşkilat Şeması 
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T. C. BAŞBAKANLIK 
TÜRKİYE MİLLİ ARŞİVLER MÜSTEŞARLIGI 

Arşivler Danışma 

Kurulu 

Sivil Savunma 
Başkanlığı 

MÜSTEŞAR 

Müsteşar 

Yardımcısı 

Cumhuriyet Arşiv
leri Genel Müd. 

Resmi Arşivler 
Daire Başkanlığı 

Özel Arşivler 
Daire Başkanlığı 

Dokümantasyon 
Daire Başkanlığı 

Basım-Yayım ve 
Tanıtma Da. Bşk.lığı 

Teknik Hizmetler 
Dairesi Başkanlığı 

İdari ve Maliİşler 
Dairesi Başkanlığı 

Personel Prensipler 
ve Eğ. Dairesi Baş. 

Güvenlik 
Amirliği 

Sivil Savunma 
Amirliği 

Döner Sermaye 
Müdürlüğü 

Muhasebe 
Müdürlüğü 

Müsteşar 
Yardımcısı 

Osmanlı-Türk Kültür Merkezi 
Genel Müdürlüğü 

Osmanlı Arşivi 
Daire Başkanlığı 

Topkapı Sarayı 

Daire Başkanlığı 

Osmanlı-Türk El Yazma 
Kitapları Daire Başkanlığı 

Osmanlı-Türk El San'atları 
Daire Başkanlığı 

Basım-Yayım ve Tanıtma 
Dairesi Başkanlığı 

Teknik Hizmetler 
Dairesi Başkanlığı 

İdari ve Mali İşler 
Dairesi Başkanlığı 

Personel ve Eğitim 
Dairesi Başkanlığı 

Güvenlik 
Amirliği 

Sivil Savunma 
Amirliği 

Döner Sermaye 
Müdürlüğü 

Muhasebe 
Müdürlüğü 
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